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Forord 

I de seneste år har flere studier og senest en 

dokumentarserie på DR påvist en udbredt 

sexisme i musikbranchen. Siden dokumentaren 

Sexisme i musikbranchen rullede over skærmen 

i juni 2024 og skabte en bred debat med fokus 

på enkeltpersoner, har det været et åbent og 

presserende spørgsmål, hvordan man kommer 

de strukturelle problemer til livs og skaber en 

mere inkluderende branche. 

Projektet Lyden af mod – Sammen for en mere 

ligestillet musikbranche sætter spot på den 

strukturelle sexisme i musikbranchen og peger 

fremad mod en mere inkluderende branche med 

afsæt i en stærk involvering af branchen selv. 

Lyden af mod står på skuldrene af de mange 

kvinder og minoritetspersoner, som er stået 

frem med deres fortællinger om sexisme og 

grænseoverskridende adfærd i branchen – og 

på dem, som har insisteret på at fastholde 

denne dagsorden, også selvom de har mødt 

modstand. Dette er modige stemmer, som vi 

sammen skal lytte til for at skabe forandring.  

I denne rapport præsenterer vi et dybdegåen-

de indblik i sexisme og grænseoverskridende 

adfærd inden for de seneste fem år og peger 

på de mulige strategiske handlingsspor, som 

aktører og musikere i branchen selv har været 

med til at udpege. 

Rapporten bygger dels på en vidnesbyrd- 

undersøgelse, dels på en direkte involvering af 

musikere og brancheaktører i samskabende  

workshops (labs), som danner grundlag for 

nærværende analyse af udfordringerne med 

sexisme og grænseoverskridende adfærd. Den 

direkte involvering omfatter kortlægnings- og 

analyse- og strategilabs afholdt i efteråret 

2024 og foråret 2025, hvor KVINFO og ReSearch 

Humanity har samlet musikere og brancheak-

tører for i fællesskab at arbejde for forandring. 

I rapporten skitserer vi afslutningsvist de fremti-

dige strategiske indsatser, som ansatte, ledere, 

freelancere og musikere i branchen har peget 

på gennem arbejdet i labs som væsentlige i 

forhold til at skabe fælles retning og bæredyg-

tige forandringer i musikbranchen. Den strate-

giske retning og de konkrete løsningsforslag vil 

også blive præsenteret i den næste rapport i 

projektet (se bilag 1).  

Vi gør opmærksom på, at rapporten indeholder 

alvorlige og voldsomme problematikker og ek-

sempler på erfaringer med sexisme og græn-

seoverskridende adfærd i musikbranchen, som 

læseren måske kan genkende fra eget liv og 

måske selv har erfaringer med eller har været 

vidne til. Det kan fremkalde stærke følelser, og 

det kan være sårbart at læse disse erfaringer.
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Hovedbudskaber

Musikbranchen står over for udfordringer med 

hverdagssexisme og grovere sexisme, som 

begrænser kvinders og minoriteters muligheder 

for at gøre karriere i branchen. Tidligere under-

søgelser har blandt andet dokumenteret, at 

60 procent af kvinder har oplevet hverdagsse-

xisme, og i den grovere ende at 20 procent har 

oplevet at blive gramset på eller fastholdt mod 

deres vilje i deres arbejde som musikskabere og 

-udøvere inden for en femårs periode (KVINFO 

og Analyse & Tal 2022). Fra dette tidligere studie 

ved vi, at unge er særligt udsatte og at mænd 

også udsættes for sexisme i branchen, dog 

i langt mindre grad. Blandt de yngre kvinder 

under 30 år har hele 80 procent oplevet en eller 

flere former for grænseoverskridende adfærd. 

Vidnesbyrd og labs giver en dybdegående og 

aktuel indsigt i, at sexismen sker både subtilt 

og mere eksplicit og groft. Sexisme og græn-

seoverskridende adfærd finder sted overalt i 

branchen, herunder på uddannelser, i øveloka-

ler, musikstudier, musikproduktion, pladesel-

skaber, bureauer, i forbindelse med livemusik 

og i sociale og netværkssammenhænge. I dele 

af branchen er sexismen en del af kulturen og 

normalt i hverdagen. Det fremgår af vidnesbyrd 

og labs, at kvinder og minoritetspersoner og 

især dobbeltminoriteter i branchen er udsatte, 

og at specielt yngre kvinder oplever sexisme.
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For at skabe en mere inkluderende musikbranche, hvor sexisme bliver forebygget og hånd-
teret, er det nødvendigt, at der sker handling både på branche-, virksomheds- og individ- 
niveau. Musikbranchen bør samle sig om fælles tiltag, der forebygger og håndterer sexisme. 
Der findes allerede initiativer, men de bør styrkes til at arbejde mere strukturelt og gøres 
mere forpligtende. Forandring kræver en koordineret indsats, hvor både dem, der oplever 
udfordringerne, og dem, der kan ændre strukturerne, involveres aktivt. 

Analysen af vidnesbyrd og labs viser overordnet: 

• En miskreditering af kvinder og kønsminoriteter, der spænder fra erfaringer med at blive syn- 

liggjort i sit køn til at blive undermineret i sit musikalske virke og ikke at blive lyttet til eller 

taget alvorligt på grund af sit køn. Samtidig sker miskrediteringen ved en udtalt formodning 

om kønskvotering, hvor minoriteters og kvinders talent anses som en kvote, hvilket medvirker 

til en devaluering af deres talent. 

• Seksualisering og seksuel chikane, der kommer til udtryk i form af seksuelle invitationer og 

agendaer i arbejdssammenhæng. Det viser sig gennem kommentarer om og vurderinger af 

kvinders og kønsminoriteters kroppe og sexappeal i arbejdssammenhænge.  

• Grænseoverskridende adfærd, der kommer til udtryk gennem grove seksuelle kommentarer, 

uønskede fysiske berøringer og overgreb.       

• Manglende og begrænsede handlemuligheder for dem, der udsættes for sexisme og græn-

seoverskridende adfærd, både i situationen og efterfølgende. De manglende handlemulig-

heder kan kobles til uformelle/prekære arbejdsforhold og manglende eller uigennemsigtige 

procedurer for sexismehåndtering og til kulturelle og psykosociale faktorer som skam, frygt 

og victim blaming, der vidner om en tavshedskultur og en kultur, hvor sexismen i en eller anden 

grad accepteres. 
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Det kollektive vidnesbyrd  
– Lyden af mod

Det kan vække ubehag at fortælle sin egen 

historie om sexisme og grænseoverskridende 

adfærd eller blive konfronteret med andres er-

faringer. Det kan være krævende, potentielt re-

traumatiserende og ubehageligt at genbesøge 

oplevelserne. Men de individuelle historier har 

også kraft og styrke i sig. Når man fortæller sin 

historie, kan man gøre fortællingen til sin egen, 

og den kan væves ind i en større fortælling. 

Kollektivt kan vidnesbyrd medvirke til, at ofre for 

sexisme får mulighed for at sætte ord på deres 

erfaringer, blive hørt og spejlet i andres lignende 

oplevelser. Og for dem, som ikke selv har direkte 

erfaringer med sexisme, kan ubehaget være en 

transformerende kraft: Det tvinger en til at for-

holde sig til normer og strukturer med nye øjne. 

Når vi præsenterer vidnesbyrd på denne måde, 

kan det give mulighed for, at erfaringerne med se-

xisme kan flytte fokus fra enkeltpersoner og deres 

erfaringer med sexisme eller ansvar som udøvere 

af det. Det kollektive vidnesbyrd sætter fokus på 

de strukturelle problemer og rammer, som histo-

rierne tilsammen er udtryk for og afspejler. På den 

måde kan det kollektive vidnesbyrd muliggøre en 

fælles forståelse og dialog og bidrage til at spar-

ke døren ind til forandringer i musikbranchen.  

Vi har indsamlet 101 vidnesbyrd fra 71 personer. 

Vidnesbyrdene er ikke repræsentative i statis- 

tisk forstand, men de giver indsigt i oplevelser 

og mønstre, der kan vise aspekter af de grund-

læggende strukturer. Størstedelen af vidnes-

byrdene er fra kvinder og fra egne erfaringer, 

ikke vidner. Der er flest cispersoner, der har 

svaret, og meget få, der ikke identificerer sig 

som etnisk majoritet. Vidnesbyrdene fortæller 

også, at flertallet af dem, der udøver sexisme, 

er mænd. Gennem rapportens citater angiver 

vi kønsidentitet på den person, der har afgivet 

vidnesbyrd, men ikke andre identitetsparame-

tre for at sikre, at anonymiteten opretholdes.   

Der er stadig en tavshedskultur og tabuisering, 

der gør det svært at tale om sexisme og græn-

seoverskridende adfærd. Vidnesbyrd viser, at 

det kan vække ubehag blandt ens kolleger og 

samarbejdspartnere at tage emnet sexisme op: 

”Da jeg begyndte at opdage den diskrimina-
tion, jeg oplevede, var det først forvirrende 
og frustrerende. Jeg forsøgte at tage det op 
med enkelte kolleger og samarbejdspartnere 
i musikbranchen, men blev ofte mødt med 
stilhed eller afstand, som om mine oplevelser 
gjorde dem ukomfortable eller forstyrrede de-
res egen position. I nogle tilfælde var jeg også 
bekymret for, om det kunne føre til yderligere 
eksklusion, hvis jeg talte for åbent om det. 

(Vidnesbyrd, køn ikke angivet)
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Der er også en udbrændthed og træthed, fordi 

mange har erfaret, at det ikke fører til handling, 

eller at man ikke bliver taget alvorligt, når man 

deler sine erfaringer med sexisme. Erfaringer-

ne kan også have så alvorlige personlige og 

psykiske konsekvenser, at det er for hårdt at stå 

frem med sine erfaringer, særligt hvis man har 

gjort det før. Og hvis man står frem med sine 

erfaringer, kan man risikere retraumatisering. 

Det kan være hårdt, ressource- og tidskræven-

de at vedblive at bringe sig selv og sine erfa-

ringer i spil. De uigennemsigtige og manglende 

støttemuligheder, som flere beskriver, kan også 

være med til at afholde folk fra at viderebringe 

deres erfaringer. I musikbranchen er frygten for 

professionelle konsekvenser og evt. eksklusion, 

hvis man står frem, også en barriere (se også 

kapitel 6 Manglende handlemuligheder ved 

sexisme og grænseoverskridende adfærd og 

kapitel 8 Metode).

KV
IN

FO
  –  Lyd

en a
f m

o
d

10
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Forskning og undersøgelser har entydigt på-

vist, at kvinder og minoriteter oplever sexisme i 

musikbranchen (KVINFO og Analyse & Tal 2022; 

DR og Bandakademiet 2022).

Tal fra KVINFO Analyse & Tals undersøgelse fra 

2022 fastslår, at sexisme i musikbranchen er 

udbredt og foregår på flere niveauer fra hver-

dagssexisme til krænkelser og overgreb:

• Cirka  60 procent har oplevet: 

• Uønskede kommentarer om deres 

krop, tøj eller udseende. 

• At blive tiltalt eller omtalt med seksu-

elle undertoner på en måde, som de 

fandt ubehagelig. 

• 39 procent har oplevet uønsket fysisk 

kontakt (for eksempel  kys, massage eller 

omfavnelse), og 32 procent har oplevet 

gentagne uønskede invitationer til dates 

eller lignende. 

• 14 procent har oplevet nedværdigende 

eller seksuelt betonede aktiviteter i forbin-

delse med sociale arrangementer. 

• 20 procent har oplevet at blive gramset 

på eller holdt fast mod deres vilje. 

• 6 procent har oplevet at blive bedt om/følt 

sig presset til seksuelle tjenester til gengæld 

for en belønning (for eksempel et job).  

• 3 procent har oplevet fysisk vold eller 

overgreb. 

Det er dokumenteret, at den mangefacette-

rede forskelsbehandling i den danske musik-

branche er med til at begrænse mulighederne 

betragteligt for, at kvinder og minoriteter kan 

udfolde deres talent og gøre karriere (KVINFO 

og Analyse & Tal 2022; DR og Bandakademiet 

2022; Another Life 2022).

Forskning og undersøgelser viser, at de kulturel-

le og strukturelle forhold, som præger arbejdet 

som skabende og udøvende musiker, er med til 

at forstærke risikoen for grænseoverskridende 

adfærd og seksuel chikane (DR og Bandaka-

demiet 2022; KVINFO og Analyse & Tal 2022; 

Borchorst og Agustín 2017). Det gælder særligt 

de uregulerede arbejdsforhold, uformelle net-

værk og sammenhænge, sammenblanding og 

flydende grænser mellem de professionelle og 

private relationer. Dette ser vi også afspejlet i 

denne vidnesbyrdundersøgelse, hvor flere vid-

nesbyrd netop udfolder en kontekst med uklare 

rammer og grænser, som også er præget af, at 

der nogle steder er en udbredt festkultur med 

indtagelse af alkohol og stoffer (Hennekam m.fl. 

2017; Borchorst og Agustín 2017; Reuter m.fl. 2020).

Sexisme og grænseover-
skridende adfærd finder 
sted overalt i branchen
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De 101 vidnesbyrd deler sexistiske og grænse-

overskridende adfærd, som strækker sig over 

mange forskellige kontekster i musikbranchen. 

Vidnesbyrdene fortæller hovedsagelig om 

sexisme og grænseoverskridende adfærd i 

livemusikken, ved ansættelse/booking (primært 

hverdagssexisme), musikproduktion (primært 

grov sexisme) og sociale arrangementer (pri-

mært grov sexisme), men er til stede i alle dele 

af branchen. Besvarelserne i vidnesbyrdindsam-

lingen afspejler, hvordan hverdagssexisme og 

mere grove former for sexisme og grænseover-

skridende adfærd kan være svært at skille ad. 

Figur A viser fordelingen af, i hvilke kontekster 

de grænseoverskridende oplevelser fandt sted. 

Disse afspejles også i rapportens næste afsnit. 

SEXISME findes i mange former – fra åben-

lyse krænkelser til subtile hverdagshæn-

delser. Sexisme defineres i sin simpleste 

form som et udtryk for diskrimination på 

baggrund af køn. Europarådet definerer 

sexisme som enhver adfærd, hvor nogen 

afbilder eller med handlinger og ord ud-

trykker, at en person eller gruppe har min-

dre værdi på grund af deres køn. Det kan 

både foregå i offentlige og private sam-

menhænge, online og offline (Council of 

Europe 2019). I vidnesbyrd skelner vi mellem 

hverdagssexisme og grov sexisme. 

GROV SEXISME dækker over fysisk og 

verbalt grænseoverskridende adfærd, 

der isoleret set for eksempel  finder sted 

igennem groft seksualiseret sprog, uønsket 

fysisk kontakt, at blive befamlet og blive 

udsat for seksuel chikane, tvang, overgreb 

eller voldtægt. 

Figur A: Oversigt over fordeling af kontekster.  

Livemusik

Ansættelse / Booking / PR

Anmeldelse / Priser

Netværk/sociale arrangementer

Arbejdsplads

Musikproduktion

Generelt
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Tv-produktion

Musikrettighedsorganisation

Bestyrelse

33

17

4

11

2

13
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HVERDAGSSEXISME optræder i hverdagen 

gennem subtile handlinger, kommentarer 

og stereotype antagelser om køn. Selvom 

det kan fremstå harmløst eller uskyldigt 

isoleret set, kan hverdagssexisme virke 

ekskluderende og skabe en kultur, hvor 

visse kønsforståelser fastholdes, og for-

skelsbehandling legitimeres (Muhr 2019). 

Hverdagssexisme kan komme til udtryk 

som for eksempel  miskreditering, seksu-

aliseret sprogbrug og objektivisering (se 

begrebsbokse nedenfor). Når det gentages 

og bliver normaliseret, kan det virke ned-

brydende og begrænse mulighederne for 

dem, der rammes. Forskning viser også, 

at sexisme i hverdagen danner grobund 

for mere grove former for grænseoverskri-

dende adfærd, seksuel chikane og fysiske 

overgreb. Når hverdagssexisme normali-

seres i et miljø, er kulturen med til at rykke 

grænserne for, hvad der er legitim adfærd, 

og muliggøre, forstærke og undskylde for 

eksempel  seksuel chikane og fysiske over-

greb (Einersen 2021; Kelly 1989). 

INTERSEKTIONALITET: Sexisme og hver-

dagssexisme bliver forstærket af forskellige 

aspekter af folks identitet såsom alder, 

socioøkonomisk baggrund, race, religion, 

funktionsduelighed, kønsidentitet og sek-

suel orientering (Crenshaw 1991). Vi ved så-

ledes også fra undersøgelser om sexisme  

i musikbranchen, at for eksempel yngre, 

LGBT+ personer og personer med etnisk 

minoritetsbaggrund er i nogle særligt ud-

satte positioner, både fordi de oplever flere 

diskriminationsformer samtidig, og fordi 

deres identitet kan forstærke sexismen og 

den grænseoverskridende adfærd (KVINFO 

og Analyse & Tal 2022; DR og Bandakademi-

et 2022; Another Life 2022). 

I vidnesbyrdcitater anvender vi “cis” (ciskøn-

nede), “trans” (transkønnede) og “non-binær”, 

når vi angiver kønnet på den person, der har 

afgivet vidnesbyrdet. Som udgangspunkt, når 

vi angiver køn som “kvinde” og “mand”, omfat-

ter det både cis- og transkønnede. Vi anvender 

“kønsminoritet” som en samlende betegnel-

se for personer, der ikke identificerer sig som 

ciskønnet1.

1   Begrebet ciskønnet beskriver personer, der identificerer sig med 
det køn de blev tildelt ved fødslen
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I både vidnesbyrd og labs beretter kvinder og 

kønsminoriteter i musikbranchen, at de oplever, 

at deres talent og faglighed ikke bliver taget 

seriøst, men at de først og fremmest bliver ned-

vurderet på baggrund af deres køn. Her er tale 

om hverdagssexisme, der viser sig i nedladende 

sprogbrug, mistillid og miskreditering i forhold 

til kvinders og kønsminoriteters talent og tekni-

ske formåen. 

30 ud af 101 vidnesbyrd beskriver, at deres 

musikalske evner bliver undervurderet og/eller 

underkendt på grund af deres køn. 

Kvinder beskriver at blive beskyldt for at få 

et job på baggrund af at være kvinde (som 

en form for kvoteoptagelse) eller på grund af 

deres udseende (køn og krop) frem for deres 

talent af deres primært mandlige kolleger. 

” Jeg har gentagne gange fået at vide, at jeg 

ikke har fortjent mine gigs (jobs, red.) som 

instrumentalist. Dette gennem kommentarer 

såsom, “Det er nok, fordi du er en pige, at du 

fik jobbet”, “De har nok taget en pige med i 

bandet, fordi det er mere politisk korrekt”, “Du 

behøver jo heller ikke at være lige så dygtig 

som gutterne, fordi du har bryster”, “Du er jo 

nok kommet med, så publikum har noget læk-

kert at se på”. Der er mange flere eksempler. 

 (Ciskvinde)

MISKREDITERING: Manglende anerken-

delse og underminering af personer eller 

grupper, baseret på deres køn, kønsudtryk 

eller andre identitetsmarkører. Det kan 

foregå i det mere subtile som forbigåelse 

eller eksklusion eller som en mere direkte 

underkendelse og nedværdigende adfærd, 

som særligt gør sig gældende i vurdering 

af kompetencer (Anzovino m.fl. 2018).

Data fra Hvorfor er der så få kvinder i mu-
sikken? viser, at kvinder og kønsminoriteter 

oplever, at fordomme og stereotyper i stor 

udstrækning overskygger anerkendelsen af 

deres talent og evner. Mere end hver tredje 

kvinde og knap halvdelen af kønsminori-

teter oplever, at deres køn og udseende i 

høj eller meget høj grad har betydning for 

vurderingen af deres evner. Hver fjerde 

kvinde og kønsminoritet oplever også, at 

de i høj eller meget høj grad ikke bliver ta-

get seriøst eller lyttet til på grund af deres 

køn. Dette er markant anderledes end for 

mænd, som kun meget sjældent oplever, at 

deres køn har betydning for vurderingen af 

deres evner (KVINFO og Analyse & Tal 2022). 

Miskreditering, under- 
minering og manglende 
anerkendelse
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Denne tendens er underbygget i den musikvi-

denskabelige forskning, hvor man på tværs af 

forskellige musikalske kontekster har vist, at der 

sker en synliggørelse af køn, en såkaldt hyper-

visibility, når man som kvindelig eller kønsmi-

noriseret musiker indtager mandsdominerede 

rum, og som har den konsekvens, at individets 

minoritetsposition overskygger det musikalske 

talent (Ringsager og Wallevik 2024; Billström 

2022). Dette medfører en devaluering af kvin-

ders og kønsminoriteters talent og professio-

nelle virke som musikere.

HYPERVISIBILITY beskriver en ekstrem syn-

lighed, der opstår i en social proces, hvor 

minoriteters køn og kropslighed synliggøres i 

en sådan grad, at andre identitetsmarkører 

eller kompetencer bliver direkte usynlige. I 

musikbranchen sker hypervisibility, når kvin-

der og kønsminoriteter synliggøres i deres 

køn med den omfattende konsekvens, at de 

samtidig bliver usynliggjort i deres musikal-

ske, professionelle og kunstneriske identitet. 

Denne hypervisibilitet kan dermed påvirke 

mange arenaer af kvinders og kønsminori-

teters liv som musikere (Ringsager og Walle-

vik 2024,148-149; Billström 2022, 17). 

En kønsstereotyp bias:  
Mistillid til ens talent

Flere kvinder deler i deres vidnesbyrd, at de-

res musik og talent bliver mødt med mistillid af 

deres mandlige kolleger og venner, som sætter 

spørgsmålstegn ved, om kvinderne faktisk har 

produceret deres musik selv og ikke har fået 

hjælp af mandlige musikere. Underkendelse af 

kvindelig talent har en lang historisk og kulturel 

forankring, der i nutiden manifesterer sig som 

et bias, som opretholder en kønnet, normativ 

og stereotyp vurdering af talent. 

” DJ’en var færdig med sin lydprøve og en 

af hendes venner spørger, hvem der har 

produceret hendes nye musik. Hun svarer, 

at det har hun selv. Hendes ven siger, at det 

kunne ikke passe. Han udtrykte altså direkte 

til hende, at han ikke troede på, hun kunne 

producere “så godt”, som musikken lød. 

 (By-stander, ciskvinde) 

Citatet understreger, hvordan bias kan komme 

til udtryk i en forestilling om, at kvinder ikke har 

talentet til at kunne producere musik. 

Når man oplever at blive mødt af bias og for-

domme, kan det få negative konsekvenser for 

de præstationer, kvinder og andre minoriteter 

forventes at gennemføre. 

Kvinderne i vidnesbyrdet deler også oplevel-

ser med at skulle opretholde en høj standard i 

forhold til deres mandlige kolleger. For eksem-

pel oplever kvindelige instrumentalister, at de i 

højere grad bliver kritiseret for deres musik end 

deres mandlige kolleger.  

BIAS: Bevidste eller ubevidste forudindta-

gelser, der bidrager til at diskriminere og/

eller ekskludere personer eller grupper. Den 

ubevidste bias findes hos os alle, jævnfør 

den kulturelle og sociale virkelighed, vi er 

en del af, og vi kan derfor alle ubevidst 

udøve sexistisk og diskriminerende adfærd 

(Krøyer m.fl. 2024). 

DET MASKULINE GENI: I et musikhistorisk 

perspektiv kan miskrediteringen ses som 

en reetablering af myten om det “masku-

line geni”, hvor ideen om manden som det 

skabende individ stadig indvirker på vores 

vurdering af kvinders musikalske talenter 

(Citron 1993; Macarthur 2010). 
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Sexistisk scene:  
Livemusik og musikproduktion

Livemusikken er den største kategori fra vidnes-

byrd (33 vidnesbyrd), når det gælder oplevelser 

med både hverdagssexisme og grov sexisme 

(se figur A). I vidnesbyrdene beskrives oplevelser 

fra lydprøver på scenen, grænseoverskridende 

adfærd i backstageområder, samtaler før og 

efter optrædener og fortællinger, der belyser en 

generel sexistisk og grænseoverskridende kultur 

på spillesteder. Musikere oplever eksklusion fra 

spillejobs baseret på kønsstandarder og be-

skriver, at de oplever skjulte seksuelle agendaer 

under arbejdsrelaterede samarbejder.  

Den tredjestørste kontekst for sexisme i bran-

chen er musikproduktion (i alt 13 vidnesbyrd), 

heraf en særlig høj forekomst af grov sexisme, 

som omfatter arbejde med pladeselskaber 

både som musiker i studiet, men også ansatte 

i pladeselskaber, der oplever grænseoverskri-

dende og sexistisk adfærd fra chefer og kolle-

ger (se også kapitel 4 Seksualisering og seksuel 

chikane og kapitel 5 Grænseoverskridende 

adfærd verbalt og fysisk). 

Livemusik og musikproduktion står frem som 

særligt problematiske arenaer i forhold til 

miskreditering, underminering og manglen-

de anerkendelse. I både vidnesbyrd og labs 

fremhæves eksempler på sexistisk adfærd fra 

blandt andet lydteknikere i branchen, der ikke 

anerkender kvinders erfaringer eller meninger. 

Den hverdagssexistiske adfærd i livemusikken 

kommer til udtryk på flere måder. Blandt an-

det viser den sig gennem flere eksempler på 

udøvelse af dominans, hvor der i vidnesbyrd 

beskrives oplevelser med både at blive latter-

liggjort, ignoreret og direkte talt ned til. 

I et vidnesbyrd beskrives det fra en by-stander 

cismand, at han har været vidne til en sproglig 

latterliggørelse af en kvindelig artist: 

”I cirka 25 procent af de tilfælde, hvor mænd kommer op til mig efter  
koncerter, siger de ting som, “Du kan ikke spille guitar” i en eller anden 
version. Jeg har talt med mandlige guitarister om det, og de fortæller, 
at de aldrig har prøvet noget lignende. Alle de kvindelige instrumen-
talister, jeg kender, har prøvet det, uanset hvor dygtige de er.

(Ciskvinde) 

”Jeg syntes, at lyden var alt for høj blandt andet i mine monitors 
(musikeres egne højtalere, red.), og jeg bad derfor lydmanden om 
at skrue ned flere gange. Han gav udtryk for, at jeg ikke havde styr 
på teknik, og at jeg ikke kunne finde ud af at håndtere sådan en  
DJ-pult. Jeg har levet med svær tinnitus på venstre øre lige siden.

(Ciskvinde)
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” Lydtekniker kaldte en kvindelig artist for en 

skrigeskinke, når han snakkede om hende 

under hendes lydprøve.

 (By-stander, cismand)

I et andet vidnesbyrd kommer underminering 

og dominans til udtryk som en forbigåelse og 

en direkte ignorering af vedkommendes til-

stedeværelse, hvortil miskrediteringen foregår 

mere subtilt: 

” Jeg er musiker (instrumentalist) og kvinde. 

I mit professionelle virke oplever jeg vir-

kelig ofte, at for eksempel arrangører og 

lokale teknikere ikke henvender sig til mig, 

men til mine mandlige kolleger, når der er 

spørgsmål til os som band. Dette gælder 

alle mulige henvendelser, men især hvis 

der er tale om spørgsmål til teknik. Det kan 

både være direkte spørgsmål, men også 

at de ikke kigger på mig, hvis vi står i en 

lille gruppe, hvor jeg er sammen med mine 

mandlige band-kolleger.

 (Ciskvinde) 

Et tredje eksempel beskriver en hændelse, hvor 

en musiker, som er ciskvinde, oplever ikke at 

blive anerkendt af en mandlig lydtekniker. Hun 

pointerer et problem med lydopsætning, hvortil 

han ikke viser  tiltro til hendes kompetencer. Af 

vidnesbyrdet fremgår det samtidig, at fysiske 

arbejdsskader er en mulig konsekvens af en så-

dan underminering, miskreditering eller mang-

lende anerkendelse:  

” Jeg syntes, at lyden var alt for høj blandt 

andet i mine monitors (musikeres egne 

højtalere, red.), og jeg bad derfor lydman-

den om at skrue ned flere gange. Han gav 

udtryk for, at jeg ikke havde styr på teknik, 

og at jeg ikke kunne finde ud af at hånd-

tere sådan en DJ-pult. Jeg har levet med 

svær tinnitus på venstre øre lige siden.

(Ciskvinde)

Oplevelsen af at være mindre 
værd i kroner og øre og at skulle 
performe en jantelov

Som en del af den manglende anerkendelse 

oplever mange kvinder i musikbranchen ud-

fordringer med at opnå lige lønforhold. Det 

kommer blandt andet til udtryk gennem en 

oplevelse af en ulige værdisætning af kvinders 

og minoriteters arbejde sammenlignet med de-

res mandlige kolleger. Denne skævhed skaber 

betydelige barrierer, hvilket står tydeligt frem i 

både labs og vidnesbyrd.

Kvinder har en lavere indkomst end mænd 

i den danske musikbranche. Det ved vi fra 

tidligere undersøgelser. For eksempel viste 

en undersøgelse fra Tænketanken Mandag 

Morgen i 2019, at kvindelige musikere og 

komponister havde en medianindkomst på  

250.000-299.999 kroner, mens mænds median- 

indkomst lå på 300.000-349.999 kroner 

(Tænketanken Mandag Morgen 2019).  

” 

Jeg har fået et stort gennembrud og er 
blevet meget efterspurgt som artist til at 
komme ud og spille. Arrangører ringer og 
vil booke mig og nogle af mine mandlige 
kolleger. Men de stejler, når de finder ud af, 
at jeg koster det samme som dem.

(Ciskvinde) 

Sådanne oplevelser skaber en vedvarende 

belastning såsom stress, udbrændthed og tvivl 

på egne evner. Oplevelser af gentagen mod-

stand i forbindelse med blandt andet forhand-

ling af løn og honorar var fremtrædende på de 

afholdte labs. Når man konstant konfronteres 

med lavere værdisætning, kan det resultere i 
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overarbejde og usikkerhed i lønforhandlinger, 

en mekanisme, der kan bidrage til at fastholde 

de ulige lønforhold.

I analysen af, hvad der muliggør uligelønnen, 

blev der i forbindelse med labs peget på ud-

fordringen med jantelovsmentaliteten. Jante-

loven lægger ofte et særligt pres på kvinder 

og minoriteter, hvor de fastholdes i manglende 

anerkendelse og tvinges ind i en kønsstereotyp 

fremstilling af sig selv. Jantelovens usynlige 

regler kommer ofte til udtryk ved, at især kvin-

der og minoriteter oplever situationer, hvor de 

ikke må tage for meget plads eller tale for højt 

om deres præstationer. 

Denne oplevelse underbygges i den mentale 

helbredsundersøgelse fra den danske musik-

branche, hvor janteloven beskrives som en 

kønsspecifik udfordring, som medvirker til at 

indskrænke kvinders karrieremuligheder som 

musikere. Det kommer blandt andet til ud-

tryk gennem sociokulturelle forventninger til 

kvinder om at “performe” en ydmyghed, som 

samtidig modarbejder den nødvendige kar-

rierefremmende promovering, hvor de for at 

opnå kontrakter og opbygge en fanskare på 

sociale medier forventes at udstråle selvtillid 

(Musgrave m.fl. 2024, 15-16). 

Yngre kvinder kan siges at være underlagt et 

særligt pres for at leve op til sociale forvent-

ninger, normer og uskrevne regler, i kraft af 

både et relativt mindre erfaringsgrundlag og 

manglende eksempler på, at den enkelte kan 

få succes i musikbranchen uden at leve op til 

de snævre rammer. 

Når dit køn regnes som en risiko

Flere vidnesbyrd fortæller om oplevelser, hvor de 

i kraft af deres køn eller kønsidentitet bliver mødt 

med en eksplicit holdning eller fordom om, at de 

udgør en særlig risiko for bookere og pladesel-

skaber. Altså en oplevelse af, at brancheaktører-

ne er usikre på deres mulige musikalske succes, 

givet deres køn eller kønsidentitet, hvilket kan 

gøre det sværere at få arbejde og skabe en kar-

riere. Bookere udgør, sammen med ansættelse/

PR, den næststørste kategori i vidnesbyrdunder-

søgelsen, hvor vidnesbyrd (17 vidnesbyrd) be-

retter om oplevelser med grænseoverskridende 

eller sexistisk adfærd fra producere, bookere og 

spillestedsaktører (se figur A). 

Pladeselskaber, som har en afgørende  

gatekeeper-rolle i branchen, begrunder  

deres valg af kunstnere ud fra et markeds- 

perspektiv. Det underbygges af rapporten 

fra Bandakademiet og DR. Mandlige arti-

ster bliver favoriseret ud fra det bagved-

liggende argument, at kvinder ikke opnår 

den samme økonomiske fortjeneste som 

deres mandlige kolleger og dermed udgør 

en større økonomisk risiko for pladesel-

skaberne. Et lavere antal af streams samt 

en lavere rangering på playlister i radioen 

bliver her fremhævet som udslagsgivende 

for de kvindelige artister (DR og Band- 

akademiet 2022, 28-29).

En ciskvinde deler, hvordan hun og hendes 

band følte, at de blev dømt som en “risiko” og 

derved ekskluderet udelukkende på baggrund 

af deres køn: 

” Vi blev introduceret af et af koncertforenin-

gens bestyrelsesmedlemmer med: “Ja, i 

dag skal vi høre et band kun med kvinder, 

og vi har jo i bestyrelsen haft mange dis-

kussioner om, om ikke det var lidt risikabelt”.

 (Ciskvinde) 

En non-binær person forklarer, at risikovurde-

ringen skaber en usynlig barriere i musik- 
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branchen, fordi deres kønsidentitet opfattes 

som en risiko for pladeselskaber og bookere. 

” Som queer og non-binær i branchen føles 

det ofte, som om man er en risiko snarere 

end en mulighed. Mænd i magtfulde  

positioner – A&Rs2, pladeselskabsdirek- 

tører og bookere – har typisk undgået mig 

eller nedtonet samarbejdsmulighederne. 

Det har føltes, som om min identitet var en 

usynlig barriere, en ting, der skabte en  

afstand, og som nogle simpelthen ikke 

turde udfordre.

 (Non-binær)  

Konsekvenser:  
Et kønsspecifikt mindreværd 

Miskrediteringen af kvinders og kønsminorite-

ters musikalske faglighed og talent kan have 

vidtrækkende personlige konsekvenser for den 

enkelte person, der blandt andet risikerer at 

vende omverdenens mistillid indad i et så- 

kaldt imposter syndrome. Imposter syndrome  

kan forstås som en direkte konsekvens af den 

manglende tillid, der både historisk og i nutiden 

møder kvinder og kønsminoriteter. Når man ikke 

oplever, at ens omgivelser har tillid til ens kom-

petencer, er det svært at have det selv.

IMPOSTER SYNDROME: Det kønsspecifikke 

mindreværd kan relateres til begrebet im-

poster syndrome (på dansk bedragersyn-

dromet), der defineres som en manglende 

tiltro til egne kompetencer samt en frygt 

for, at verden vil opdage ens inkompetence. 

Det er vigtigt at forstå, at det ikke opstår 

hos det enkelte individ, men i stedet må ses 

som en social og kulturel konsekvens af uli-

ge magtstrukturer, der særligt former kvin-

ders og kønsminoriteters erfaringer (Bartky 

1990, 85; Ringsager og Wallevik 2024, 148). 

I DR og Bandakademiets rapport fra 2022 

fremhæves også en kønsspecifik usikkerhed, 

der udtrykkes gennem kvinders mistillid til 

egne kompetencer (DR og Bandakademiet 

2022).  Usikkerheden og mistilliden belyses som 

en internalisering af ydre barrierer. 32 procent 

af de adspurgte kvinder italesætter deres 

egne usikkerheder som en problematik, der har 

en negativ indvirkning på dem som musikere 

samt begrænser dem i at forfølge karriere-

fremmende muligheder (DR og Bandakademi-

et 2022, 65-73). 

De psykologiske følgevirkninger er en mere 

usynlig og subtil konsekvens af den historiske 

og kulturelle miskreditering af kvinder og køns-

minoriteter. Det viser samtidig, hvordan kultu-

relle normer og strukturer kan blive et individu-

elt problem. 

2   Artists and Repetoire, det vil sige talentspejdere, der finder nye 
kunstnere til pladeselskaber. 
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4
SEKSUALISERING  
OG SEKSUEL 
CHIKANE 
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En stor del af den sexisme og hverdagssexisme, 

som vidnesbyrdene og labs viser, handler om 

kvinders og kønsminoriteters oplevelser med en 

høj grad af meget eksplicit seksualisering og 

objektivisering. Det viser sig blandt andet gennem 

begrænsende forventninger til, hvordan man skal 

se ud, såsom snævre kropsidealer og karakteren 

af ens seksuelle udtryk. Seksualiseringen kommer 

både til udtryk i vidnesbyrdene som verbal og 

fysisk seksuel chikane, som nedsættende vittig-

heder og som kommentarer, der flytter fokus fra 

talent og faglighed og medvirker til en gennem-

gående oplevelse af ikke at blive taget alvorligt. 

Samtidig tegner de et billede af et miljø, der er 

præget af uformelle rammer og flydende grænser, 

her også påvirket af en problematisk alkoholkultur. 

44 af de 101 vidnesbyrd fortæller om uønskede 

seksualiserende bemærkninger og handlinger, 

der fjerner fokus fra musikken og i stedet går 

på ens køn og krop på en stereotyp eller seksu-

aliseret måde. Der er både tale om direkte grov 

seksuel chikane og en mere normaliseret del 

af den generelle tone og jargon, som dog må 

betegnes som forholdsvis direkte og grov.  

” En af de mandlige musikere i bandet sag-

de til mig, at reglen hos dem er, at man 

normalt skal have været med på tre jobs, 

før man må have sex med bandet. “Men 

du må godt allerede nu”.”

 (Ciskvinde) 

Seksualiseringen opleves på tværs af aldre, 

men særligt yngre kvinder oplever en stærk 

seksualisering. Vi ser samtidig, at ældre kvinder 

oplever, at de bliver dømt ude på baggrund af 

deres alder. Alder kan dermed medvirke til, at 

man udsættes for yderligere udfordringer med 

sexisme og grænseoverskridende adfærd af 

forskellig karakter. 

SEKSUEL CHIKANE: De centrale danske 

ligestillingslove definerer seksuel chikane 

som diskrimination og som: enhver form 

for uønsket verbal, ikkeverbal eller fysisk 

adfærd med seksuelle undertoner med 

det formål eller den virkning at krænke 

en persons værdighed, navnlig ved at 

skabe et truende, fjendtligt, nedværdigen-

de, ydmygende eller ubehageligt klima. 

Seksuel chikane betragtes som forskels-

behandling/diskrimination på baggrund 

af køn. 

Seksualiseringen opstår i mange forskellige 

arbejdsrelaterede kontekster, både på musik-

uddannelser, spillesteder, ved musikproduktion, 

på tour, til netværksarrangementer og andre 

sociale events. Det beskrives i vidnesbyrdene 

som et problem, der opleves fra personer i for-

skellige magtpositioner såsom chefer, bookere, 

spillestedsejere, producere, kendte artister og 

Seksualisering og 
seksuel chikane
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lydteknikere, men også fra kolleger, publikum 

eller venner fra musikmiljøet. 

” Som freelanceunderviser på et musi-

kalsk grundkursus (MGK) stod jeg for at 

arrangere workshops for de studerende. 

Jobbet havde jeg fået af den daværen-

de MGK-koordinator. Vi havde aftalt at 

mødes og planlægge årets workshops 

hjemme hos mig. Jeg hørte ikke klokken, 

da han ringede på, fordi jeg sad og øve-

de cello. Han ringede mig op og han kom 

ind, hvorefter jeg undskyldte og sagde, 

jeg ikke havde hørt klokken på grund af 

cello-øvningen. Hans svar var: “Uh, en 

cello mellem en kvindes ben er noget af 

det mest sexede, jeg ved. Ville ønske, jeg 

havde set det!”

 (Ciskvinde) 

Hændelserne i vidnesbyrdene dækker over 

situationer, hvor musikaktører bidrager til et 

uprofessionelt arbejdsmiljø med nedsættende 

vittigheder om kvinder og voldtægt, hændel-

ser, hvor kvinder bliver udsat for objektivisering, 

herunder bliver reduceret til deres udseende 

eller bliver bedømt på andres seksuelle tiltræk-

ning af dem.

” En spillestedsleder var synligt påvirket af 

alkohol og stod i baren og snakkede højt 

med nogle andre fulde gæster om kvin-

derne i rummet, og om de var lækre – her-

under mig. De spurgte mig mange gange, 

om jeg var single, og jeg svarede blot, at 

det ikke kom situationen ved, og at det var 

sygt upassende. Når spillestedslederen 

ville sige noget til mig, ville han helt tæt 

på og rørte mig om livet. Jeg flyttede mig 

væk og prøvede at tale høfligt og distan-

ceret. Han blev også ved med at invitere 

min kollega ud og kommenterede hendes 

krop og udseende, når vi havde møder, på 

trods af at hun helt fra starten havde gjort 

det klart, at hun ikke var interesseret.

 (Ciskvinde)
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Som det også fremgår af ovenstående citat, 

spiller alkohol en betydelig rolle i det professio-

nelle arbejdsmiljø og medvirker her også til, at 

grænser bliver flydende og rykker sig. En kultur 

præget af alkohol og stoffer adresseres og 

problematiseres i den mentale helbredsunder-

søgelse af den danske musikbranche. I under-

søgelsen ses arbejdsvilkår præget af uformali-

tet og festlige rum, som er med til at legitimere 

en alkohol- og misbrugskultur, der har alvorlige 

helbredsmæssige konsekvenser for musikerne 

(Musgrave m.fl. 2024, 12-13). 

I vidnesbyrd her i projektet fremgår det sam-

tidig, at kulturen er præget af en stiltiende 

adfærd fra de by-standers, der er til stede, og 

hvordan der ikke bliver grebet ind, når sexismen 

finder sted. 

” På et af landts største spillesteder spillede 

mit band opvarmning i en udsolgt sal. Da 

jeg efterfølgende går ned i publikum for at 

se hovednavnet, bliver jeg gentagne gan-

ge taget på røven af et mandligt selskab. 

Jeg råber og skælder ud – de griner. Jeg 

konfronterer dem, fordi vi var i et rum med 

mange andre. Ingen tog notits af det.

 (Ciskvinde)

” Til en julefrokost med det agentur, hvor jeg 

freelancede som tourmanager, opleve-

de jeg, at agenturets mandlige chef (som 

aldersmæssigt kunne have været min far 

og desuden vist er gift og har børn) rørte 

upassende ved min ryg, hofte og røv, hvil-

ket jeg prøvede at feje lidt let væk. Senere 

på natten, hvor vi begge skulle med me-

troen, prøvede han at snave mig med en 

vældig aggressiv tunge, hvilket jeg afviste 

og derudover fortalte, at han altså ikke 

skulle med mig hjem. Næste gang jeg blev 

spurgt om at tage en tour hos agenturet, 

sagde jeg nej.

 (Ciskvinde)

Den eksplicitte seksualisering bliver i vidnesbyrd 

belyst som et gennemgribende problem på 

tværs af branchen, der samtidig portrætterer 

en kultur, hvor grænser flyder sammen, og det 

bliver svært at adressere sexisme og handle 

på den. Den manglende støtte fra by-standers 

gør det kun endnu sværere (se også kapitel 

6 Manglende handlemuligheder i forbindelse 

med sexisme og grænseoverskridende adfærd). 

At blive bedømt på sexappeal,  
alder og kropsstørrelse  

Flere deler oplevelser, hvor kolleger eller chefer 

uopfordret kommenterer deres krop og tøj og 

opfordrer dem til at klæde sig mere udfordren-

de til deres optrædener. Vidnesbyrdene fortæl-

ler om at blive valgt fra, hvis de ikke performer 

som et sexobjekt og ikke passer ind i et snævert 

kropsideal. Her viser ens alder sig også som 

en afgørende faktor, der indvirker på, hvordan 

seksualiseringen kommer til udtryk. 

En yngre ciskvinde fortæller, hvordan hendes 

kropsstørrelse blev omtalt som en eksplicit 

barriere for at få en musikkarriere af en mand 

ansat i branchen:   

” Som 22-årig mødte jeg en branchemand, som 
jeg kom til at tale med. Vi taler lidt om mit ar-
bejde, hvorefter han siger “Jeg synes, du skal 
droppe det projekt. Det er en hård branche, 
og jeg er ked af at sige det, men du er sim-
pelthen ikke lækker nok til at klare den. Der er 
ikke rigtigt et marked for overvægtige piger”.

(Ciskvinde) 

Citatet understreger, hvordan udseende kan 

blive en afgørende faktor for, om kvinder be-
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tragtes som tiltrækkende nok til at opnå succes 

eller have potentiale. Denne oplevelse er langt-

fra enestående: Mange fortæller, at de bliver 

vurderet på deres vægt, udseende og påklæd-

ning. For kvinder især betyder det ikke bare et 

ubehageligt arbejdsmiljø, men også at blive 

dømt ude, hvis man ikke passer ind i musikbran-

chens snævre idealer.   

” 

Min mandlige musikerkollega havde en sam-
tale om samarbejde med et af Danmarks 
største musikselskaber. Direktøren på sel-
skabet sagde til de mandlige musikere, at 
det ikke var noget problem, men hvis de var 
kvinder, ville de aldrig blive signet. Han rører 
ikke kvinder, som er mere end først i 20’rne.

(Ciskvinde)

” Jeg sang en sang til en lydprøve og fik at 

vide af lydmanden, at jo mere jeg sang, jo 

mere sexet blev jeg. Og at det jo nok var 

mit lod i livet at være sexet. Der blev ikke 

nævnt noget om, hvad han egentlig syn-

tes om musikken, kun om min fremtoning. 

Jeg havde helt almindeligt sort tøj på med 

langærmet bluse og lange bukser.

 (Ciskvinde) 

I et andet vidnesbyrd fortæller en ciskvinde, 

hvordan hun fik en kommentar fra sin mandlige 

musikerkollega om sit udseende, som fik hende 

til ønske, at hun havde iført sig noget andet tøj 

for at undgå den uønskede opmærksomhed: 

” Højlydte kommentarer om min hoppende 

røv. Det var meget ubehageligt, og jeg 

tænkte, at jeg skulle have taget noget 

kedeligt, løst tøj på.

 (Ciskvinde) 

De snævre idealer former samtidig et miljø, 

hvor alder kan være afgørende for ens karriere-

muligheder. 

Undersøgelserne Hvorfor er der så få kvin-
der i musikken? og Kvinderne i musikken 
har påvist, at det snævre kvinde- og krops-

ideal og seksualiseringen af kvindekroppen 

rammer særligt yngre kvinder. Det rammer 

også ældre kvinder, hvortil det blandt 

andet kommer til udtryk som aldersdiskri-

mination, idet kvinde- og kropsidealet om 

den unge krop er med til at diskvalificere 

dem (KVINFO og Analyse & Tal 2022; DR og 

Bandakademiet 2022). 

Et vidnesbyrd fortæller, hvordan en ciskvinde blev 

beskrevet nedladende i forhold til hendes alder 

i en skriftlig anmeldelse i et stort musikmagasin. 

Hun oplevede at blive bedømt på de snævre 

idealer i et nedladende og sexistisk sprog. 

Et andet vidnesbyrd fortæller om, hvordan hen-

des chef eksplicit nævner alder og udseende 

som afgørende parametre for hendes fremtidi-

ge karriere: 

” Jeg sidder til et møde med min booker og 

hans chef på chefens kontor. Mødet er 

planlagt, for at vi skal tale om fremtidige 

planer og om mine muligheder. Chefen har 

været i branchen i mange år, har meget 

erfaring og mange succeser bag sig. Han 

indleder mødet med at sige, at jeg, selvom 

jeg er godt op i årene (47), er heldig, fordi 

jeg stadig ser godt ud. Det vil sige, der er et 

potentiale at arbejde med, mener han.

  
(Ciskvinde) 

Den udprægede seksualisering understreger, 

hvordan snævre idealer påvirker ens karriere-

muligheder som kvinde og minoritet hele vejen 
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igennem ens karriere. Udfordringernes karak-

ter varierer afhængigt af ens alder, men fører 

tilbage til det samme faktum: Idealerne er så 

snævre, at de begrænser kvinder og minori- 

teter i deres mulighed for at skabe en langvarig 

og bæredygtig karriere. 

Skjulte seksuelle agendaer i  
arbejdsrelationer 

10 ud af 101 vidnesbyrd beskriver grænseoverskri-

dende adfærd, hvor mænd har skjulte seksuelle 

intentioner i professionelle sammenhænge.  

Kvinder oplever at blive kontaktet af mandlige 

producere, bookere eller erfarne artister, som 

i første omgang udviser interesse i et samar-

bejde, men senere afslører, at deres egentlige 

hensigt er af seksuel karakter. Det skaber en 

svær situation at afvise og navigere i. 

” Jeg blev ringet op af en producer med 

tilbud om et samarbejde med en af hans 

mandlige artister. Vi talte sammen over te-

lefonen for at aftale nærmere om sangen, 

der skulle produceres. I stedet for at tale 

om det, talte han om, hvor flot min krop 

og læber må være, og sagde, han sad 

og kiggede på min Instagramprofil. Jeg 

fortsatte med at tale om sangen, men han 

skiftede over til, hvor fræk jeg må være.

 (Ciskvinde) 

Især mindre etablerede musikere, der forsøger 

at opbygge et netværk i branchen, er udsat-

te og har svært ved at navigere i og afvise de 

mere etablerede brancheaktører, når de skaber 

et utrygt og uønsket seksuelt miljø.  

”Vi lavede musik i samme genre og snakkede naturligvis en masse om det 
og faldt godt i hak, og jeg tænkte muligvis også, at det var derfor, han 
havde skrevet i første omgang. Vi mødtes, og efter et par øl spurgte han, 
om vi skulle rykke vores aftale til studiet, hvilket jeg var klar på. Lige så 
snart vi nåede til studiet, begyndte han at lægge op til flirt. Det gjorde 
mig en smule skuffet, at vi ikke bare kunne arbejde sammen, men at det 
skulle have en seksuel vinkel.

(Ciskvinde) 
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GRÆNSEOVER- 
SKRIDENDE  
ADFÆRD  
VERBALT  
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Grænseoverskridende adfærd dækker over 

krænkende handlinger, hvor en eller flere perso-

ner gentagne gange eller groft udsætter andre 

for nedværdigende behandling. Det kan mani-

festere sig i verbale kommentarer, fysisk ad-

færd, digitale krænkelser eller i værste tilfælde 

som direkte overgreb (Arbejdstilsynet, u.å.). 

Den grænseoverskridende adfærd er tæt 

knyttet til den kønsubalance, der præger flere 

brancher og arbejdspladser. Forskning viser, at 

grænseoverskridende adfærd og seksuel chi-

kane ikke kun er et symptom på kønsubalancen, 

men også en faktor, der fastholder den (Bor-

chorst og Agustín 2017). Når krænkende hand-

linger finder sted, er det altså ofte et udtryk for 

dybere strukturelle problemer i arbejdsmiljøet.  

I denne sektion belyser vi de mere grove for-

mer for fysisk og verbalt grænseoverskridende 

adfærd. Her er fokus ikke på hverdagssexisme, 

men på oplevelser, der indebærer grove verba-

le krænkelser og fysiske berøringer og overgreb.

Data fra Hvorfor er der så få kvinder i musik- 
ken? peger entydigt på, at mange kvinder 

og kønsminoriteter oplever alle former for 

grænseoverskridende adfærd fra hver-

dagssexisme til verbal og fysisk seksuel 

chikane. Inden for de seneste fem år har 

70 procent af kønsminoriteterne, 64 pro-

cent af kvinderne og 44 procent af mæn-

dene i undersøgelsen oplevet én eller flere 

former for grænseoverskridende adfærd  

i deres arbejde som musikskaber og  

-udøver. Blandt de yngre kvinder under 

30 år har hele 80 procent oplevet en eller 

flere former for grænseoverskridende  

adfærd (KVINFO og Analyse & Tal 2022). 

Grove seksuelle bemærkninger, 
uønskede invitationer og  
berøringer fra chefer, kolleger  
og venner i musikmiljøet 

Vidnesbyrdudsagnene giver indsigt i en grov, sek-

sualiseret adfærd, som er en del af det at arbejde  

på tværs af forskellige kontekster i musikbran-

chen. 54 ud af 101 vidnesbyrd omhandler grov 

fysisk og verbalt grænseoverskridende adfærd. 

Den grænseoverskridende adfærd kommer både 

fra chefer, undervisere, lydteknikere, kolleger, 

publikum til koncerter og mere erfarne musikarti-

ster, som i arbejdsregi uopfordret bringer sexlyst 

eller seksuel tiltrækning op som samtaleemne. 

Grænseoverskridende  
adfærd verbalt og fysisk
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En ciskvinde kommer med eksempler på, hvor-

dan hun som musiker har oplevet grove sek-

suelle bemærkninger. Blandt andet sagde en 

lydtekniker før en koncert følgende til hende:

” Jeg får altid en halvfed på, når du er i nær-

heden (...) Jeg har hørt, du boller godt.

 (Ciskvinde)

I sit arbejde som sangskriver fortæller en 

anden ciskvinde, hvordan hun på sit arbejde i 

studiet med to mandlige kolleger bliver tydeligt 

seksualiseret gennem grove seksuelle udsagn, 

imens hun skal performe en sang: 

” Jeg sidder i et studie med to mandlige 

kolleger. Stemningen er god, da vi virkelig 

rammer noget fedt! Pludselig bliver stem-

ningen dog anderledes, idet min krop, 

stemningen og sangen bliver seksualise-

ret gennem sproget. “Man kan høre, hun 

er våd i trussen der”, “Hvem vil ikk’ gerne 

kneppe til det der” Osv.

 (Ciskvinde)

Til en koncert oplever en ciskvinde en uønsket 

tilnærmelse fra flere mænd: 

” Tre mænd kommer hen og står bagved og 

ved siden af mig og hvisker mig i øret, at 

jeg skal med om bagved, så kan de ordne 

mig, og er ret ihærdige for, at jeg skal gå 

med ud og “snakke med dem”.

 (Ciskvinde)

Vidnesbyrd viser også eksempler på græn-

seoverskridende adfærd af seksuel karakter i 

undervisningssammenhæng: 

” Til mine solotimer blev min underviser kon-

sekvent ved med at flirte og fortælle mig 

om sit sexliv og hvor mange kvinder, han 

elskede, og hvordan han var åben for flere.

 (Ciskvinde) 

” Som 21-årig, mens jeg studerede på et 

dansk musikkonservatorium, oplevede jeg 

på et stævne at blive kysset af en kendt 

mandlig sangskriver, som skulle under- 

vise. Dette i øvrigt uden nogen som helst 

forudgående kontakt med ham. På  

samme stævne – igen uden nogen forud- 

gående kontakt – spurgte en anden  

underviser: “Du har nogle flotte bryster, 

skal vi bolle?”

 (Ciskvinde)  

Flere vidnesbyrd beskriver, hvordan uopfor-

drede seksuelle invitationer kan eskalere til 

uønsket fysisk kontakt, eksempelvis fra chefer, 

der lægger hænderne på ansattes bagdel eller 

giver uønsket lange kram, eller undervisere, der 

berører studerende på brystet under en solo- 

time. Derudover nævnes oplevelsen af at mod-

tage uønskede billeder med seksuelt indhold, 

for eksempel såkaldte dickpics. 

Udsat som transperson   

Transpersoner oplever en særlig udsathed. 

Både transkvinder og transmænd fortæller,  

at ældre og mere etablerede brancheak- 

tører uopfordret stiller intime spørgsmål om 

deres krop og kropsdele i professionelle  

sammenhænge:  

” På en camp med professionelle aktører i 
musikbranchen oplevede jeg grænseover-
skridende adfærd i form af intime spørgs-
mål om mine kønsorganer og diverse 
andre ting om min krop, fordi jeg er trans-
person. Personen, der opførte sig grænse- 
overskridende, er en prominent aktør i  
musikbranchen.”

(Transperson)
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En transperson fortæller desuden, at vedkom-

mende er blevet anklaget for at være psykisk 

syg alene på grund af sin transidentitet: 

” Efter at have spillet et show, trak jeg mig 

backstage for at nyde min fyraften sam-

men med mit band. Kort efter ville en med-

arbejder på spillestedet forhøre mig om 

det faktum, at jeg er transkønnet. Der var 

grove anklager om psykisk sygdom og fuld-

stændigt grænseoverskridende spørgsmål 

om mine kønsdele, uden at jeg på noget 

tidspunkt selv havde opsøgt emnet.” 

 (Transperson)

At være transperson kan altså sætte en i en 

meget sårbar situation og det kan have nogle 

alvorlige konsekvenser. Vi ved fra tidligere under-

søgelser, at det kan føre til for eksempel  stress 

og udbrændthed, hvis man udsættes for “flere 

former for diskrimination” (Another Life 2022, 8).

Groft grænseoverskridende  
adfærd opstår i uformelle  
netværk og ved sociale  
arrangementer

I ni ud af 101 vidnesbyrd deler otte kvinder og 

en mand, at deres chefer, musikundervisere 

eller veletablerede musikere har forsøgt at 

kysse dem, tage på dem eller tvinge dem til 

sex, når alkohol har været involveret. Det har 

både været i kontekst af netværksmøder med 

skjulte seksuelle agendaer og til fester i ar-

bejdsregi. Netværks- og sociale arrangemen-

ter er den fjerdemest forekommende kon-

tekst (11 vidnesbyrd) med fremtrædende grov 

grænseoverskridende adfærd (se figur A), som 

dækker over situationer, hvor musikere delta-

ger i brancheevents eller uformelle sammen-

komster med producere, musikere og andre 

kolleger. Dette involverer uformelle samtaler 

om mulige samarbejdsmuligheder, men også 

fester og julefrokoster eller sociale sammen-

komster efter en koncert.

” En artist var megafuld til en fest og gik 

efter mig hjem. Han bankede på og stod 

nøgen i min entré, skubbede mig ind på 

sengen og forsøgte at tvinge mig til at 

kysse/have sex med ham. Fordi han var 

fuld, kunne jeg skubbe ham ud og smide 

tøjet i gangen efter ham.

 (Ciskvinde) 

Både mænd og kvinder har haft oplevelser 

med uønskede tilnærmelser samt med at blive 

ufrivilligt opsøgt af både mandlige og kvindeli-

ge aktører i magtpositioner og kolleger, til trods 

for at de har kærester, partnere eller børn:  

” Hun var meget beruset, da hun forsøgte at 
kysse mig. Jeg havde på absolut ingen må-
der gjort tilnærmelser. Tværtimod. Hun var 
nemlig gode veninder med min kæreste og 
jeg var venner med hendes kæreste.

(Cismand)

Dette skaber et særligt svært rum at navige-

re i for mindre etablerede eller mindre erfarne 

musikere. Nogle har oplevet at blive fyret efter 

at have sagt fra over for en mere etableret 

musiker, der havde forsøgt at tvinge dem til sex, 

eller at få at vide, at deres musik ikke ville blive 

spillet på en radiostation, medmindre de havde 

sex med en ældre mandlig brancheaktør. 

Overgreb og voldtægt  

I tre ud af 101 vidnesbyrd fortæller kvinder om 

oplevelser med overgreb og voldtægt. To af op-

levelserne var fra cismænd i højere magtposi-
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tioner som etableret musiker eller booker på et 

spillested. Fælles for alle tre oplevelser er, at de 

opstod i arbejdsregi, hvor kvinderne troede, de 

skulle arbejde/tale om deres musik, men hvor 

krænkeren havde skjulte seksuelle intentioner.  

En ciskvinde deler følgende oplevelse: 

” Jeg mødte manden på en bar om natten/

morgenen mellem fredag og lørdag, vi 

snakkede sammen og fandt ud af, at vi 

begge laver musik. Han sagde, han ville 

høre mig synge. Her løj han om sin alder 

og sagde, han var 24 (han var 32), og jeg 

var 18 på daværende tidspunkt. Han vil 

have mig med over i sit studie, fordi han 

ville optage for at se, om det kunne være 

noget for hans label. Da vi kom derhen, 

slår han en sovesofa ud og forsøger at 

komme i bukserne på mig i timevis og 

rørte ved mig, stak sin finger op i mig mod 

min vilje og havde sin pik fremme for at 

prøve at stikke den op i mig, selvom jeg 

havde specifikt sagt, at jeg ikke ville have 

det. Jeg skubbede ham væk flere gange 

og flyttede mig væk fra ham. Vi har kysset 

tidligere, og det var jeg ok med, men jeg 

sagde, at jeg ikke ville noget seksuelt, flere 

gange. Jeg havde ikke noget sted at tage 

hen, og vi var i et lydstudie.

 (Ciskvinde)

Denne oplevelse viser igen, hvordan magtre-

lationer, især når det gælder unge, kan med-

føre en særlig udsathed i deres arbejde. Unge 

musikere kan både se op til de mere etablerede 

musikere og være afhængige af dem for karri-

eremuligheder, hvilket gør dem sårbare over for 

misbrug af magt.  
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Vidnesbyrd og labs viser, at der er en oplevel-

se af manglende handlemuligheder, både for 

dem, der er blevet udsat for hverdagssexisme 

og grovere sexisme samt grænseoverskridende 

adfærd, og for vidner. Det gælder både i situa-

tionen og efterfølgende. 

I vidnesbyrdindsamlingen stillede vi spørgs-

målene: “Hvad følte du, at du kunne gøre i 

forbindelse med/efter situationen?” og “Beskriv 

gerne, hvordan du handlede i situationen eller 

efterfølgende, samt hvordan reaktionerne var, 

hvis du f.eks. talte med nogen. Hvordan ville du 

ønske, at det havde været?” (se nedenstående 

figur B). Handlemuligheder var også et gen-

nemgående tema i labs. I det følgende uddy-

ber vi udfordringerne med manglende handle-

muligheder. Det er essentielt at adressere for at 

kunne pege på nødvendige initiativer, der kan 

understøtte en tryggere branche, hvor man i 

Manglende handle- 
muligheder i forbindelse 
med sexisme og grænse-
overskridende adfærd

Figur B: Hvad følte du, at du kunne gøre i forbindelse med/efter situationen? 

Jeg havde mulighed for at handle

Jeg gjorde ikke noget konkret fordi jeg tror ikke 
på, at der var nogen, der ville have taget hånd 
om det/ at det vil...

Jeg fortalte om situationen til en kollega

Som vidne talte jeg med personen, der blev udsat 
for sexisme eller grænseoverskridende adfærd

Jeg brugte en whistleblower-ordning eller anden 
form for anonym indrapportering

Jeg gjorde ikke noget konkret fordi jeg oplevede, 
at det var for stor en risiko

Jeg fortalte om situationen til en person i bran-
chen, der kunne tage handling

Jeg konfronterede udøveren/udøverne

Jeg har svært ved at sige, hvad jeg egentlig 
kunne gøre

Andet: Beskriv gerne med dine egne ord:

Antal svar

14

21

19

1

2

13

6

14

17

26

21%

31%

28%

1%

3%

19%

9%

21%

25%

38%

10% 20% 30% 40%0%
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højere grad kan drøfte og handle på problemer 

med sexisme og grænseoverskridende adfærd.

De manglende handlemuligheder kan kobles til 

arbejdsforholdene og manglende eller uigen-

nemsigtige procedurer for sexisme samt til 

kulturelle og psykosociale faktorer. Skam, frygt 

og en oplevelse af victim blaming vidner om 

en tavshedskultur og en kultur, hvor sexisme i 

en vis grad bliver accepteret. Der er udfordrin-

ger, såsom at man ikke bliver mødt med støtte, 

når man siger fra over for sexisme, eller at man 

frygter at blive mødt med negative konsekven-

ser ved at sige fra. Samtidig viser vidnesbyrd 

og labs, at der er en oplevelse af at kunne finde 

støtte og rum for at tale om sexismen i trygge-

re rum med personer, der har samme positionr 

som en selv.

De forskellige barrierer i forhold til at handle på 

sexisme og grænseoverskridende adfærd rela-

terer sig både til arbejdsforhold og til psykoso-

ciale udfordringer. Det drejer sig om: 

• Oplevelser med, at sexisme og grænse-

overskridende adfærd ikke bliver taget 

alvorligt i branchen.

• Uklarhed og manglende procedurer og 

dermed utryghed i forhold til at påpege 

og evtuelt anmelde sexisme og grænse-

overskridende adfærd.

• Internaliseret skyld og skam (victim blaming).

• Oplevelser med ikke at blive taget alvorligt 

eller grebet af de mennesker eller syste-

mer, man henvender sig til.

• Frygt for negative konsekvenser for egne 

eller andres karrieremuligheder.

• Frygt for at eskalere sexismen ved at kon-

frontere og påpege den.

Arbejdsforhold i musikbranchen 
som spænder ben for handling

De flydende grænser mellem private og profes-

sionelle relationer kan gøre det særligt vanske-

ligt at påpege sexisme og den grænseover-

skridende adfærd. Blandt vidnesbyrdgivere og 

lab-deltagere blev det tydeligt, at man løber 

en stor risiko ved at sætte fokus på sexisme, 

fordi det kan få konsekvenser for de samarbej-

der og relationer, som danner grundlag for ens 

karriere. Der er en gennemgående oplevelse af 

utydelige rammer og procedurer, en frygt for 

at “ødelægge den gode stemning” samt po-

tentielle negative konsekvenser for ens fremti-

dige karriere og samarbejder. Her spiller både 

kontekst og ulige magtforhold en rolle for, hvad 

man oplever, at man kan sige og gøre. 

Nogle vidnesbyrd adresserer oplevelsen af, at se-

xisme ikke bliver taget alvorligt på et højere niveau 

i branchen. Et vidnesbyrd beskriver eksempelvis, 

hvordan der kan opleves en generelt nedladende 

tone over for projekter om sexisme og køn: 

” En musiker kalder projekter med fokus på 

køn og kønsubalance for hyggeprojekter i 

et offentligt forum.

 (Ciskvinde) 

En anden ciskvinde fortæller, at hun spillede en 

koncert for sit musikforbund og blev mødt med 

sexistisk adfærd fra en af de magtfulde mand-

lige aktører fra forbundet:   

” Formanden for forbundet kom ud og roste 

mig og mit udseende. Fortalte mig, at man 

kun kan få succes i musikbranchen som 

kvinde, hvis man har store bryster, og hvis 

man er villig til at vise dem. Han repræ-

senterede kvinderne i musikbranchen. Jeg 

meldte mig ud af fagforbundet.

 (Ciskvinde) 
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Kvinden følte mistillid til musikforbundets evne 

til at repræsentere kvinder i branchen, da for-

bundet selv reducerede hendes – en kvindes – 

værdi som musiker til hendes udseende. 

Flere vidnesbyrd viser, at handlerummet under og 

efter grænseoverskridende oplevelser ofte føles 

begrænset, især når krænkeren befinder sig i en 

højere magtposition. Mange vidnesbyrd viser, at 

frygt for at miste job eller blive ekskluderet fra 

branchen begrænser ens handlemuligheder.  

Hvor det for nogen er en frygt, deler andre vid-

nesbyrd, at de faktisk oplevede at blive fyret el-

ler ekskluderet fra deres netværk efter at have 

oplevet grænseoverskridende adfærd: 

” Mig og min bandmakker blev ikke spillet på 
en radiostation, fordi hun ikke ville have sex 
med en mand i en højere position end os

(Ciskvinde)

Ser vi nærmere på de sociale og særligt ufor-

melle dele af branchen, er det tydeligt, at man-

ge er tilbageholdende med at påpege sexisme, 

særligt i forbindelse med sociale arrangemen-

ter og netværksarrangementer. Det gør sig 

gældende for eksempel efter en koncert eller 

mellem optrædener på tour. Også øvelokalet 

udgør en kontekst, hvor det kan være vanske-

ligt at påpege sexisme og sige fra. 

Når man går til ledelsen eller  
sin fagforening 

I vidnesbyrdene beskrives forsøg på at kon-

takte den relevante ledelse efter oplevelser 

med sexisme og grænseoverskridende adfærd 

i arbejdssammenhæng. Kendetegnende for 

disse vidneudsagn er beskrivelsen af mangel-

fulde eller utydelige procedurer for at støtte op 

om personer, der ønsker at melde problematisk 

adfærd, samt en utryghed i forhold til, hvordan 

det vil blive taget imod.  

Tre vidnesbyrd beskriver, at personer klagede til 

ledelsen uden resultat, mens en først oplevede 

handling flere år senere: 

” Jeg klagede til ledelsen og fik at vide, de 

ville tage affære. Det gjorde de ikke. Jeg fik 

sidenhen at vide, at der var flere kvinder, der 

havde klaget over den samme mand tidli-

gere. Ledelsen reagerede først to år efter.

 (Ciskvinde) 

Hvor disse kvinder blev ignoreret, oplevede en 

anden kvinde at blive gjort til grin, da hun klage-

de over grænseoverskridende adfærd til sin chef.  

” Jeg blev rørt af samtalen og fortalte om 

det til min mandlige chef, som grinte mig 

lige ind i ansigtet over det.

 (Ciskvinde) 

En kvinde beskriver, at det føles, som om ledel-

sen ikke har hendes ryg, når grænseoverskri-

dende adfærd opstår i arbejdsregi. Hun beskri-

ver, at der kom faktiske konsekvenser, efter at 

hun havde henvendt sig til ledelsen, men det 

krævede lang tid, da ledelsen ikke havde er-

faring med sådanne sager. Kvinden måtte selv 

hjælpe dem med at forstå, hvordan de skulle 

håndtere situationen: 

” Jeg sendte en lang klage til hans overord-

nede chef, hvor jeg udførligt beskrev hæn-

delserne. De var overraskede og havde 

ikke nogen plan for, hvordan de håndte-

rede sådanne sager – det var første gang. 

De var lidt tøvende i starten og spurgte ind 

til, hvordan jeg gerne ville have, de skulle 

håndtere det. Jeg endte med at bruge sygt 

lang tid og mange mentale kræfter på  
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forløbet. Dog er jeg glad for, at jeg gjorde 

det, for det satte en undersøgelse i gang, og 

han endte i sidste ende med at blive fyret.

 (Ciskvinde) 

I vidnesbyrdene er det kun meget få, der næv-

ner deres fagforening. Det til trods for at mange 

oplever, at chikane og grænseoverskridende 

adfærd sker i arbejdssammenhæng.   

Af de, som nævner deres fagforening, fik nogle 

hjælp ved at kontakte forbundet for at få råd-

givning om den grænseoverskridende situa-

tion, de havde oplevet, mens andre har haft 

svært ved at få dem til at reagere: 

” Noget andet, der heller ikke var særlig 

rart ved situationen, var, at min fagfor-

ening var meget langsom til at handle på 

min henvendelse. Hver gang jeg ringede 

eller skrev, gik der over en uge, før nogen 

vendte tilbage, og jeg havde en følelse af, 

at de ikke rigtig havde lyst til at gå ind i 

sagen. Jeg skulle virkelig presse på for at 

få dem til at gøre noget.

 (Ciskvinde) 

Generelt er der få eksempler på vidnesbyrd, 

hvor personer har følt, at de havde tilfredsstil-

lende handlerum. 

” Jeg konfronterede ham både på aftenen 

og dagen efter. Sagde det til en kollega. 

Sagde om det med min familie, min part-

ner, nogle venner. Sagde det til min ma-

nager. Snakkede med min fagforening og 

TrygtRum3. Jeg synes, jeg har gjort alt det 

rigtige og har dokumenteret alt og tænkt 

over hver eneste ord jeg har skrevet til ham.

 (Ciskvinde) 

3   TrygtRum tibyder anonym rådgivning til mennesker i musik- og 
kulturbranchen om seksuelle grænseoverskridelser, seksuel chikane 
og seksuelle krænkelser.
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Skammens mange ansigter: 
Victim blaming og ned- 
sættende kultur

Langt de fleste beskriver, at det var svært at 

gøre noget i situationer, hvor de oplevede hver-

dagssexisme, grov sexisme eller grænseover-

skridende adfærd. Beskrivelser som, “Jeg føler 

ikke rigtig, der var noget at gøre”, “Da jeg var 

utilpas, grinede jeg bare og prøvede at komme 

ud af situationen” eller “Jeg frøs og turde ikke 

sige fra” fylder meget i vidnesbyrdene. Når det 

viser sig, at det er vanskeligt at gøre noget i 

situationen eller bagefter, må dette også ses i 

lyset af forekomsten af hverdagssexisme. Når 

der er udbredt hverdagssexisme, medvirker det 

til, at det bliver svært at gribe ind som vidne til 

sexistiske kommentarer eller fysisk grænseover-

skridende adfærd, fordi det bliver oplevet som 

normalt (Einersen m.fl. 2021). 

I nedenstående oplevelse fortæller en ciskvin-

de, hvordan hun i en ung alder blev udsat for 

grænseoverskridende adfærd, og hun reflekte-

rer over sine reaktioner: 

” Jeg handlede efter bedste evne, som en 

i 20’rne over for en autoritet med magt 

inden for en branche, jeg selv var på vej 

ind i. Først fejede jeg hans hånd væk, lidt 

grinende, for vi kvinder er jo ‘uptight’, hvis 

vi tager ting for seriøst. Da han så senere 

forsøgte at stikke sin tunge ned i halsen 

på mig, tror jeg, at jeg frøs af chokket – 

trak mig væk og lod som ingenting, hvor-

efter jeg afviste, at han skulle med mig, 

og gik. Jeg har altid tænkt, at det ellers 

havde været genialt i situationen at smide 

en lussing, men det var ikke den vej, min 

fight-or-flight ville den nat.

 (Ciskvinde) 

Citatet understreger de magtdynamikker, som 

kan være svære at navigere i, når grænser bliver  

overtrådt. I beskrivelsen fremhæver kvinden 

sin alder som en medvirkende faktor til ikke at 

turde at sige fra. Hun antyder, at hun selv er 

“uerfaren” over for en “autoritet med magt” i 

musikbranchen. Samme kvinde fortsætter med 

at beskrive, hvor ubehageligt det efterfølgen-

de kan være ikke at have haft mulighed for at 

reagere i situationen: 

” Jeg kan huske, at jeg skammede mig helt 
vildt over, at jeg ikke reagerede mere vold-
somt, samt over at jeg betvivlede, hvorvidt 
jeg nu egentlig havde sat grænser den 
aften. Og måske jeg også havde drukket 
lidt for meget? Det kom hele tiden tilba-
ge til mig, hvor utrygt og ubehageligt det 
havde været, på den der måde, som man 
kun mærker det, hvis ens grænser er blevet 
klart overskredet.

(Ciskvinde) 

I vidnesbyrdene beskrives oplevelser med 

skam og selvbebrejdelse i form af internaliseret 

victim blaming samt skam over at føle sig svag 

eller følsom. Den form for internalisering skaber 

på sigt en følelse af at være forkert, hvilket kan 

udvikle sig til mistrivsel, og at man i sidste ende 

trækker sig fra branchen. 

Andre peger på, at de ikke reagerede i situa-

tionen eller efterfølgende oplevede, at hver-

dagssexisme blev bagatelliseret og båret af 

en “humoristisk tone”, som gjorde det svært 

at gøre noget ved situationen. Respondenter 

beskriver, at deres omgivelser siger, “Det er jo 

bare for sjov” eller “Aj, det skal du ikke tage dig 

af, han er bare en idiot”. I dette citat beskriver 

en kvinde, at hun blev skuffet over, at hendes 

kollega ikke reagerede, da en anden kom med 

sexistiske kommentarer: 
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” Igen sad der flere andre, som blot valgte 

at grine af kommentaren og ikke gøre no-

get. Jeg talte med en af dem bagefter og 

spurgte, hvorfor han ikke stod op for mig. 

Vi kender hinanden rigtig godt, og han 

ved, hvor meget situationen har berørt 

mig. Han sagde, at han ikke lige vidste, 

hvad han skulle sige, men godt kunne se, 

at han burde have reageret.

 (Ciskvinde) 

VICTIM BLAMING kan betragtes som en 

integreret del af sexistiske strukturer og 

narrativer, hvor skylden for sexisme kul-

turelt set bliver placeret hos offeret. Det 

indebærer samtidig psykologiske og 

psykosociale konsekvenser, der kommer til 

udtryk ved, at offeret for sexismen ople-

ver skam og skyld ved egne oplevelser og 

begynder at betvivle sig selv og overveje, 

hvorvidt man selv bærer et ansvar i situa-

tionen. Victim blaming er derfor med til at 

opretholde den ulige magtbalance, hvor 

det primært er offeret for sexisme, som op-

lever konsekvenserne heraf (Einersen m.fl. 

2021, 47-48, 149-151).

Tryggere rum og fællesskabets 
forandringspotentiale 

At dele sine erfaringer med andre kan være 

med til at skabe et såkaldt ‘tryggere rum’, hvor 

man kan føle sig tryg ved at dele sine tanker og 

følelser med andre. 

Et tryggere rum kan skabe forandring for dets 

medlemmer samt stille vigtige spørgsmål i et 

bredere samfundsperspektiv om, hvordan vi 

agerer over for hinanden, og hvad vi anser som 

socialt acceptabelt.

TRYGGERE RUM: Tryggere rum (fra engelsk, 

safer space) forstås som en ramme – som-

me tider et fysisk eller digitalt sted – hvor 

mennesker kan dele svære erfaringer og 

bearbejde dem, for eksempel med sexisme 

og grænseoverskridende adfærd. I den 

danske musikbranche har Musikbevægelsen  

af 2019 etableret sig som et tryggere rum 

for kønsminoriteter og kvinder i branchen 

(med udelukkelse af cismænd), og som 

modpol til skam, isolation og manglende 

handlemuligheder har de skabt et kollektivt 

forandringsrum. Musikbevægelsen af 2019 

har samtidig manifesteret sig politisk med 

brancheinitiativer og mediedækning og 

udfordret etablerede normer (Ringsager og 

Wallevik 2024, 149-152). 

Flere udtrykker i deres vidnesbyrd, hvordan de 

har bragt deres personlige netværk i spil som en 

måde at handle på erfaringer med sexisme. En 

handlemulighed beskrevet i udsagnene handler 

også om at dele sin oplevelse med andre i tryg-

gere rum med personer i samme position som 

en selv. For eksempel beskriver et vidnesbyrd at 

tale med andre om oplevelsen efterfølgende: 

” Jeg talte med kolleger og fandt ud, af at 

flere havde erfaringer med samme græn-

seoverskridelser begået af samme mand.

 (Kvinde, kønsidentitet ikke oplyst)

Nogle nævner specifikt at tale med andre kvin-

der eller i fora med andre, som har haft lignen-

de oplevelser: 

” Jeg taler med andre kvinder om det, og vi 

hjælper hinanden.

 (Ciskvinde) 

” Jeg fortalte om det inde på Face-

book-gruppen Musikbevægelsen af 2019. 

 (Ciskvinde) 
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I nogle tilfælde taler man først om sine oplevel-

ser, lang tid efter at episoden har fundet sted. 

Det ser ud til, at dokumentaren om sexisme i mu-

sikbranchen (DR 2024) har sat skub i netop dette: 

” Kvinderne i mit firma snakkede meget om 

det, og jeg har senere hen fortalt det til flere 

kolleger i branchen, når de har spurgt ind 

til ubehagelige situationer, jeg har oplevet 

eller overværet, efter dokumentaren udkom.

 (Ciskvinde)

Når man ikke oplever, at det er trygt at sige fra, 

undlader man ofte at fortælle om sine oplevel-

ser, hvilket bidrager til, at for eksempel ledelsen 

i en institution ikke får kendskab til de udfor-

dringer, der eksisterer. En anden konsekvens, 

som blev udfoldet i labs, peger på, at kvinder 

og kønsminoriteter søger hen til uddannelser, 

spillesteder, pladeselskaber, bookere, produce-

re og andre dele af branchen, der har ry for at 

være ‘tryggere rum’, og dermed regulerer deres 

adfærd for at undgå ubehagelige oplevelser. 
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Analysen i dette projekt viser, at sexisme i musik-

branchen udspringer af både individuelle, insti-

tutionelle og strukturelle barrierer. Selvom sexis-

me ofte tilskrives enkeltindivider, understøttes 

og forstærkes den af kultur og de strukturer, der 

muliggør og opretholder den. Alle mennesker 

er påvirket af forforståelser og bias om køn og 

kønsminoriteter og vi kan således alle ubevidst 

være med til at udøve sexistisk adfærd. Det 

understreger, hvorfor det er essentielt, at ansva-

ret for forandring løfter sig fra individniveau og 

bliver på et kulturelt og strukturelt plan. 

I forbindelse med kortlægningslabs identifice-

rede deltagerne fire centrale udfordringer, der 

ses som årsagsforklarende til oplevelser med 

sexisme, og som skal adresseres for at bekæm-

pe problemet i musikbranchen:

1 Manglende rammer for at italesætte og 
slå ned på sexisme.

2 Kvinder og minoriteter har en udfordring i at 
få adgang til netværk, samarbejder og jobs.

3 Kvinder og minoriteter bliver ikke altid 
taget alvorligt i forbindelse med jobs og 
samarbejder. 

4 Vurderingen af kunstens værdi er biased, 
idet der eksisterer en kønnet, normativ og 
stereotyp vurdering af talent. 

Disse udfordringer afspejler en kombination af 

strukturelle og kulturelle problemer, der spæn-

der fra manglende klageinstanser og uigen-

nemsigtige procedurer til ubevidst bias og 

ekskluderende normer.

Den første centrale udfordring er gennem-

gående for mange, som oplever store risici 

forbundet med at italesætte sexisme. Enten 

kender de ikke til eksisterende klagemulighe-

der, eller de frygter for negative konsekvenser 

for deres karriere, hvis de gør brug af dem. Det 

peger på en strukturel udfordring i forhold til, 

at virksomheder ofte mangler klare procedurer 

for håndtering af sexistisk adfærd, og selv når 

de eksisterer, kan de være uklare eller skabe 

usikkerhed om, hvem de gælder for.

Særligt for selvstændige og freelancere i 

musikbranchen er problemet markant. I en 

branche, hvor jobmuligheder ofte afhænger 

af netværk, og hvor mange aktører opererer 

uden faste ansættelsesforhold, kan det være 

uklart, hvor man skal henvende sig, hvis man 

oplever grænseoverskridende adfærd. For 

unge kunstnere, der forsøger at etablere sig, 

kan det være særligt udfordrende at navige-

re i disse uformelle strukturer. Dermed bliver 

udfordringen et strukturelt problem, der også 

kræver håndtering på brancheniveau.

Ser vi nærmere på den næste centrale  

Fra den enkelte stemme 
til en fælles retning
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udfordring – at kvinder og minoriteter oplever fle-

re barrierer i adgangen til netværk, samarbejder 

og jobs – træder en kombination af kulturelle og  

strukturelle udfordringer tydeligt frem. Først og 

fremmest er branchen præget af en kultur, hvor 

det private og det professionelle ofte smelter 

sammen. Det betyder, at venner og samarbejds-

partnere ofte er de samme, og at professionelle 

relationer i høj grad forventes også at fungere 

som sociale. Under labs blev det påpeget, at 

denne sammenblanding kan gøre det vanskeli-

gere for kvinder og minoriteter at få adgang til 

branchen. De kan udelukkes både, hvis de ikke 

er en del af de rette netværk, og hvis de bliver 

opfattet som nogle, der “ødelægger den gode 

stemning”, fordi de sætter grænser eller adres-

serer problematiske dynamikker.

Den tredje centrale udfordring – at flere kvin-

der og minoriteter ikke oplever at blive taget 

alvorligt i branchen – kommer blandt andet til 

udtryk ved en konstant synliggørelse af deres 

køn og krop frem for talent. De snævre rammer 

og idealer for, hvordan man skal se ud, skaber 

en udfordring både for dem, der er etable-

ret i branchen, og for dem, der forsøger at få 

fodfæste i branchen. Denne form for miskre-

ditering, underminering og seksualisering er 

en barriere, der er udtryk for en systematisk 

udelukkelse, hvor bestemte kroppe anses som 

mindre berettigede. De snævre rammer, som 

kvinder og minoriteter navigerer inden for, er 

mere begrænsende, reducerende og objekti-

viserende end dem, der gælder for især cis-

mænd. For at håndtere denne udfordring er det 

nødvendigt at adressere de kulturelle normer, 

der sammenblander køn og talent, og samtidig 

skabe strukturelle indsatser, der sikrer, at fokus 

på krop og udseende ikke overskygger den mu-

sikalske værdi eller faglige præstation.

Den fjerde og sidste udfordring er den bias, den 

musikalske værdi vurderes ud fra. Det fremgår af 

analysen, hvordan køn kan blive betragtet som 

en risiko, og at kvinder vurderes mere på deres 

udseende end på deres talent. Dette indikerer 

en udbredt kønsstereotyp bias i branchen, hvor 

kvinder og minoriteter har sværere ved at blive 

booket til koncerter eller få deres karriereper-

spektiver vurderet på lige fod med mandlige 

kolleger. Dette udmønter sig samtidig i skam og 

impostersyndrome hos det enkelte individ, som 

kan have direkte konsekvenser for de karriere-

fremmende muligheder, minoriteter kan gå efter. 

Sådanne mønstre peger på behovet for et struk-

turelt fokus, hvor der eksempelvis skabes mere 

gennemsigtige og systematiske vurderingskrite-

rier, der kan minimere bias i beslutningsproces-

ser. Når adgangen til branchen, samt hvordan 

man behandles i branchen, påvirkes af netværk 

og biased vurderinger, er det nyttigt at undersø-

ge, hvordan strukturelle mekanismer kan bidra-

ge til at reducere skævvridningen i muligheder, 

behandling og anerkendelse.

I forbindelse med labs blev oplevelsen af et bias 

mod kvinder og minoriteter også fremhævet i 

konkrete kontekster i forbindelse med tydelige 

procedurer og fastsættelse af løn og honorar.

Sammenfattende kan man sige, at der i musik-

branchen er en kultur, som gør det muligt, at 

sexisme finder sted, og at der ikke findes til-

strækkeligt med strukturelle tiltag, der forebyg-

ger og blokerer for denne kultur. Skal der ska-

bes langsigtet forandring i branchen mod et 

mere inkluderende miljø, er det nødvendigt, at 

der bliver arbejdet med at styrke strukturerne i 

branchen for at understøtte den kulturændring, 

som mange aktører allerede skubber på for. 
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Vejen frem: Behov for forandring på flere niveauer

For at skabe en mere ligestillet og inkluderende musikbranche, hvor sexisme bliver forebygget  

og håndteret, er det nødvendigt at handle på flere niveauer:

Brancheniveau: Musikbranchen bør samle sig om fælles tiltag, der forebygger og håndterer 

sexisme. Der findes allerede initiativer, men de bør styrkes til at arbejde mere strukturelt samt 

gøres mere forpligtende. 

Virksomhedsniveau: Organisationer og virksomheder har et ansvar for at implementere gen-

nemsigtige procedurer, skabe trygge arbejdsmiljøer og aktivt modarbejde diskrimination. 

Individniveau: Ledere, beslutningstagere og gatekeepere bør reflektere over deres egen bias 

og aktivt arbejde for at inkludere kvinder og minoriteter i deres egne netværk og arbejde. 

Forandring kræver en koordineret indsats, hvor både dem, der oplever udfordringerne, og  

dem, der kan ændre strukturerne, bliver involveret aktivt. Vi opfordrer derfor aktører på tværs 

af branchen til at engagere sig i det videre arbejde.

Denne rapport er første skridt. Med den kommende rapport stiller vi skarpt på konkrete hand- 

linger, der kan accelerere forandringen, og som er blevet skabt med og af aktører i musik-

branchen. 
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Projektet kombinerer forskellige metoder for at 

opnå indsigt i udfordringerne med sexisme og 

grænseoverskridende adfærd og gennem dia-

log og viden at initiere forandringer i branchen. 

Vi har således lavet en vidnesbyrdindsamling 

og afholdt en række involverende samska-

bende workshop – kortlægnings-, analyse- og 

strategilabs – på tværs af branchen.

Vidnesbyrd 

Vidnesbyrd tilhører dem, hvis stemme er ble-

vet undertrykt, og det er essentielt at få disse 

subjektive, kropslige og emotionelle erfaringer 

frem og anerkende dem ved at lytte til dem og 

belyse den vigtige viden, de indeholder (Field- 

Springer m.fl. 2022, 982-984). Vi har derfor haft 

fokus på at forstå den kultur og struktur, som 

de følelsesmæssige vidnesbyrd giver indsigt i 

(Sharma 2019; Ahmed 2014). 

Vidnesbyrdene kommer fra en bred række af 

forskellige roller i musikbranchen, både musike-

re og medarbejdere, men vi har en høj repræ-

sentation af kreative og udøvende (se bilag 3, 

figur 3). Cirka hvert tredje vidnesbyrd beskriver 

sig som skabende musiker eller ansat/leder i 

musikbranchen. Blandt disse beskriver største-

delen sig som freelancere eller selvstændige. 

Resten fordeler sig jævnt ud over de andre 

kategorier, herunder CEO/leder, ansat med per-

sonaleansvar, ansat uden personaleansvar og 

andet (se bilag 3, figur 5).

Se bilag 2 for uddybning af metode for indsam-

ling og analyse af vidnesbyrd.

Barrierer for at dele sit vidnesbyrd 
og deltage i forandringsarbejde  

Det er velkendt inden for forskningen, at der er 

en række barrierer for at dele sine erfaringer 

med grænseoverskridende adfærd og sexis-

me. Det kan være personligt og udleverende, 

og det er sårbart at dele ubehagelige ople-

velser med fremmede, selvom det er anonymt 

(Einersen m.fl. 2021). Det kræver stort overskud 

og mod i form af mental eller moralsk styrke at 

handle eller tale i en situation, der kan være til 

fare eller skade for en selv. Oplevelserne kan 

være et traume hos individet, der gennem sin 

fortælling kan risikere at blive retraumatiseret 

eller at pådrage sig selv et nyt traume ved at 

stå frem (Einersen m.fl. 2021, 134, 146-149). Det 

er også et kendt fænomen, at man risikerer 

fordømmelse fra omverdenen og dertilhørende 

“backfiring” samt følelsesmæssige reaktioner 

som ensomhed, udmattelse og isolation, når 

man vælger at stå frem med sexisme og græn-

seoverskridende adfærd (Einersen m.fl. 2021, 

48-49, 148-149). 

Metode
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I forhold til at indsamle vidnesbyrd er der nogle 

særlige barrierer, der spiller ind i musikbran-

chen. For at få indblik i de barrierer for vidnes-

byrd som er særlige for musikbranchen, har vi 

konsulteret forskning, drøftet det med projektets 

advisory board, samt på de afholdte labs og 

med udvalgte centrale aktører i branchen. En 

labdeltager fortalte om sin oplevelse i forbin-

delse med vidnesbyrdindsamlingen, der havde 

udløst det, vi refererer til som udbrændthed: en 

overvældelse af gamle oplevelser såvel som nu-

værende problemstillinger, som individer – igen 

– må forholde sig til. Det var ikke første gang, at 

denne deltager havde delt sine oplevelser med 

sexisme, og personen var tidligere blevet skuffet 

over manglende handling og forandring. 

De barrierer, der særligt gør sig gældende, handler om: 

• Uigennemsigtige og/eller manglende støttemuligheder og hjælp: at dem, som er udsat for el-

ler vidne til sexisme, oplever, at der ikke er nogen handlemuligheder i situationen eller efterføl-

gende. Det belyses  i flydende grænser mellem det private og professionelle, der gør det svært 

at sige fra, samt en manglende eller uigennemsigtig procedure hos ledelser og fagforeninger. 

• Fatigue og udbrændthed: at dem, der oplever sexisme, har erfaringer med, at det ikke fører 

til handling, eller at man ikke bliver taget alvorligt, når man deler sine erfaringer med sexisme.  

Udbrændthed og træthed er en velkendt barriere fra forskningen, der skal overkommes for, 

at man kan genfinde håbet og vedblive at bringe sig selv og sine erfaringer i spil (Ahmed 

2017, 163-164). 

• Traumatisering og retraumatisering: at erfaringerne har haft eller har så alvorlige personlige  

og psykiske konsekvenser, at det er for hårdt at stå frem og fortælle om sine oplevelser. Hvis 

man står frem med sine erfaringer, kan man risikere retraumatisering, blandt andet forstær-

ket af risikoen for ikke at blive taget alvorligt (Einersen m.fl. 2021). 

• Tavshedskultur og tabuisering: at det stadig er vanskeligt at tale om sexisme og grænse-

overskridende adfærd, fordi der eksisterer en kollektiv tavshed omkring problemerne, som 

man i givet fald skal bryde. Dette kan særligt være svært, når man oplever, at der er vidner 

til sexismen, som ikke griber ind, hvilket også er belyst af tidligere undersøgelser (KVINFO 

og Analyse & Tal 2022). Herudover er der en særlig tabuisering for cismænd, fordi det bryder 

med stereotypen af ‘en rigtig mand’, der ikke er et offer eller deler sine personlige proble-

mer (Reinicke 2018).

• Victim blaming: at skylden og skammen kulturelt placeres hos offeret, hvilket kan bidrage til, 

at offeret vender skammen indad og ikke tør fortælle om sine oplevelser (Einersen m.fl. 2021). 

I musikbranchen er frygten for professionelle konsekvenser og evt. eksklusion, hvis man står 

frem, også en barriere. 
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Som konsekvens af ovenstående barrierer kan 

man som individ risikere at stå i et dilemma 

mellem både at føle et ansvar og en magtes-

løshed i forhold til at bidrage til at skabe for-

andringer. Der hviler en eksisterende mental 

belastning på minoriteter, og belastningen 

øges og intensiveres, hvis man er minoritet på 

mere end ét identitetsaspekt. Belastningen kan 

medføre overbebyrdelse og udgøre en mulig 

barriere for at deltage eller overhovedet at føle 

sig hørt og velkommen i de eksisterende fora 

(Another Life 2022, 8, 47). 

Diversitet og dobbeltminoriteter  

Sexisme og grænseoverskridende adfærd finder 

sted i en kompleks social proces, hvor forskellige 

kategorier indvirker på den oplevede diskrimi-

nation. Derfor har vi i vidnesbyrdundersøgelsen 

spurgt til respondenternes køn, seksualitet, et-

nicitet, alder samt fysiske og psykiske funktions-

varianter/handicap. I vidnesbyrd og labs er det 

dog i praksis vanskeligt at opnå den ønskede 

diversitet. Dette kan både skyldes forstærkende 

faktorer i forhold til de ovenstående beskrevne 

barrierer og de sociale, kulturelle og personlige 

konsekvenser, det kan have at stå frem med 

sin historie. Vi har i analysen arbejdet med den 

intersektionalitet, der har præsenteret sig gen-

nem vores datasæt, og underbygget den med 

perspektiver fra forskningen og eksisterende 

undersøgelser fra forskellige fagområder. 

Vi har fået vidnesbyrd fra alle aldersgrupper, 

men primært fra de 18-29-årige, hvor 29 per-

soner har svaret, og fra de 40-49-årige, hvor 27 

personer har svaret. Blandt de udøvende musi-

kere kommer vidnesbyrdene fra personer med 

varierende grad af etablering, dog meget få (2) 

meget etablerede (se bilag 3, figur 4). 

Cirka hver tiende respondent beskriver sig selv 

som etnisk minoritet eller ikke-hvid, så vores 

datasæt udgøres primært af respondenter med 

majoritetsetnisk baggrund (se bilag 3, figur 8). I 

vores datasæt fremkommer det ikke, hvordan et-

nicitet evt. har indvirket på respondenternes op-

levelser af diskrimination. Vi ved dog fra under-

søgelser, at etniske minoriteter er mere udsatte 

i musikbranchen, når det for eksempel gælder 

oplevelser med grænseoverskridende adfærd, 

hvilket belyses i Another Lifes rapport fra 2022. 

Her fremgår det, at hele 52 procent af de etniske 

minoriteter har oplevet “en eller flere former for 

seksuelt grænseoverskridende adfærd”, hvilket 

til sammenligning gælder for 34 procent af de 

“etniske majoriteter” (Another Life 2022, 61). 

Af dem, der har svaret på spørgsmålet om 

handicap, siger cirka halvdelen, at de ikke har 

nogen form for handicap, som påvirker dem i 

hverdagen (se bilag 3, figur 10). I forhold til den 

generelle befolkning har vores respondent-

grundlag et højt niveau af psykiske handicap/

funktionsvariationer og et lavt niveau af fysiske 

handicap/funktionsvariationer (Amilon m.fl. 

2020). Det høje niveau af psykiske handicap 

viser sig også i en ny undersøgelse af danske 

musikeres mentale helbred, hvor forekomsten 

af angst er på hele 65,4 procent hos de musi-

kere, der angiver deres køn som kvinde. Den 

er samtidig bemærkelsesværdig høj i forhold 

til forekomsten hos musikere, der identificeres 

som mænd, hvor tallet ligger på 39,1 procent 

(Musgrave m.fl. 2024, 13). 

Som mulige årsagsforklaringer på angsten 

identificerede musikerne særlige branchespe-

cifikke problematikker, der ud over generelle 

samfundsstrukturer bidrog til deres mistrivsel 

(Musgrave m. fl. 2024, 13). 

Rapporten belyser udvalgte psykiske og psy-

kosociale følgevirkninger, som oplevelser med 

sexisme og grænseoverskridende adfærd 

kan medføre. Den direkte sammenhæng mel-

lem disse og den høje forekomst af psykiske 
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handicap og funktionsvariationer hos vores 

vidnesbyrddeltagere kan ikke fastslås. Med 

henvisning til særligt den mentale helbredsun-

dersøgelse fra 2024 er det essentielt, at vi 

anerkender den høje mistrivsel som et grund-

læggende og presserende vilkår for danske 

musikere (Musgrave m. fl. 2024).

Labs: Involverende,  
samskabende workshops

Når der arbejdes med at skabe forandring in-

den for komplekse problemstillinger, er det af-

gørende at skabe forståelse, empati, ejerskab 

og handlekraft blandt relevante interessenter 

(Asnell, Sørensen og Torfing 2022, 35-38). Der-

udover er det vigtigt at engagere og involvere 

interessenter, der repræsenterer forskellige 

positioner, perspektiver og handlemuligheder 

(ibid., 73-77). På den baggrund er der i Lyden af 

mod et gennemgående fokus på at involvere 

både musikere og ansatte i musikbranchen. 

Disse udgør både dem, som påvirkes af sexis-

me i branchen, og dem, som kan påvirke ram-

merne, inden for hvilke sexisme finder sted. 

Kortlægningslabs

I forbindelse med analysen af de indsamlede 

vidnesbyrd inviterede vi musikere og ansatte 

i branchen, der havde oplevelser med sexis-

me, til at deltage i samskabende workshops 

(labs).  Formålet med at involvere dem, som har 

oplevet sexisme i branchen, var at demokra-

tisere analysen af, hvordan sexisme udspiller 

sig, samt hvad der muliggør denne adfærd. De 

samskabende kortlægningslabs var med til at 

give dem, der rammes af udfordringerne, en 

tydelig stemme og afdække flere perspektiver 

og hypoteser i problemanalysen.  

Kortlægningslabs blev afholdt i Aarhus og 

København, hvor henholdsvis 7 og 13 personer 

deltog. Blandt deltagerne var der en overvægt 

af musikere, men der var også repræsentanter 

fra andre dele af branchen. Med udgangspunkt 

i de udfordringer, der var mest fremtrædende, 

analyserede deltagerne konteksten for sexisme 

i branchen og dykkede ned i effekterne af og 

forklaringerne på sexismen. Til sidst pegede del-

tagerne i kortlægningslabs også på, hvad de så 

som vigtige initiativer for at gøre op med sexis-

me (Se bilag 4 for uddybning af metode for labs).
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KVINFO og ReSearch Humanity har siden september 2024 arbejdet med 

projektet Lyden af mod – Sammen om en mere ligestillet musikbranche 

der har til formål, i fællesskab med branchen selv, at skabe en mere lige-

stillet og inkluderende musikbranche. Projektet er støttet af Tuborgfondet 

og drives af KVINFO –Danmarks videncenter for køn og ligestilling og kon-

sulentvirksomheden ReSearch Humanity i samarbejde med analysebu-

reauret Analyse & Tal. I udviklingen af vores vidnesbyrd survey har Another 

Life bidraget som vidensaktør i forbindelse med baggrundsspørgsmål.

Projektet dokumenterer og præsenterer et kollektivt vidnesbyrd om sexisme 

og grænseoverskridende adfærd og sætter dette i forhold til strukturelle og 

kulturelle aspekter af sexismen. Gennem projektet styrker vi den forståelse 

og dialog, som er nødvendig for forandringsparathed og øget ligestilling og 

inklusion i branchen. Sammen med centrale aktører sætter vi en strategisk 

fælles retning og understøtter og igangsætter konkrete initiativer for at 

skabe ændringer af strukturer og kulturer henimod en mere inkluderende 

og ligestillet musikbranche. Vi samler aktører på tværs af branchen be-

stående af både musikere, brancheorganisationer, pladeselskaber, spil-

lesteder, virksomheder og andre centrale aktører, som alle har delt deres 

oplevelser og perspektiver på sexisme og grænseoverskridende adfærd 

og bidraget til et nuanceret indblik i gennemgående problemstillinger. 

I løbet af 2024/25 er de mange vidnesbyrd blevet analyseret, ligesom der 

er blevet afholdt en række kortlægningslabs og analyselabs med musike-

re og ansatte, ledere og freelancere fra branchen (herefter brancheaktø-

rer) rundtom i landet. Formålet med at samle musikere og brancheaktører 

i projektets labs har været at give stemme til branchen selv og med det 

afsæt sammen skabe en dybere forståelse af de strukturelle og kulturelle 

udfordringer. På baggrund af denne viden vil der i foråret/sommeren 2025 

blive afholdt en række udviklingslabs med musikere og brancheaktø-

rer med det formål at udvikle konkrete initiativer mod sexisme og aftale, 

hvordan de bliver ført ud i livet. De fremadrettede spor og anbefalinger vil 

blive belyst i den kommende delrapport 2. 

Bilag 1 
Om projektet: 
Lyden af mod 
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Metode for vidnesbyrd

Vidnesbyrdindsamlingen bygger på et onlinespørgeskema, der har været 

offentligt tilgængeligt, og som blev distribueret bredt gennem projektdel-

tagernes netværk, på sociale medier og med hjælp fra samarbejdspart-

nere i musikbranchen. Formålet var at indsamle erfaringer med sexisme 

og grænseoverskridende adfærd fra aktører i alle dele af branchen. 

Surveyen var sat op i SurveyXact, og spørgsmålene blev til gennem spar-

ring med projektets advisory board. Spørgeskemaet kombinerede lukkede 

spørgsmål, for at forstå hændelsernes kontekst, med åbne tekstfelter, 

hvor deltagerne havde mulighed for at beskrive deres oplevelser med 

egne ord. Tilgangen med åbne spørgsmål blev valgt for at gøre det muligt 

at indsamle dybdegående kvalitative indsigter, som var så fleksible som 

muligt i forhold til de mangeartede oplevelser, som passede ind i under-

søgelsens rammesætning. Samtidig blev der spurgt til baggrundsforhold 

som køn, alder, etnicitet og funktionsvariationer for at undersøge, hvor-

dan forskellige sociale positioner påvirker oplevelsen af sexisme, og for at 

forstå konteksten omkring oplevelsen. Med udgangspunkt i intersektionel 

teori har vi haft et særligt fokus på, hvordan diskrimination kan ramme 

forskelligt afhængigt af respondenternes sociale baggrund og position i 

samfundet (Crenshaw 1991). 

De kvalitative data er blevet analyseret gennem en tematisk kodning. 

Analysen har haft to hovedfokusområder: (1) de konkrete oplevelser og (2) 

konsekvenser og handlemuligheder. I kodningen af de konkrete oplevelser 

har vi arbejdet med en åben kodebog med to overordnede kategorier: 

sexismetype og kontekst. Med sexismetype tog vi udgangspunkt i sexis-

mepyramiden, som giver en måde at fortolke vidnesbyrdene gennem for-

skellige grader af kønslig diskrimination. Med kontekst var vi interesseret i 

at forstå, hvor situationen udspillede sig, samt de indbyrdes relationer og 

relationelle magtforhold. Fokusområdet konsekvenser og handlemulighe-

Bilag 2 
Indsamling og kodning 
af vidnesbyrd 

KV
IN

FO
  –  Lyd

en a
f m

o
d

52



der arbejdede vi med ud fra en tematisk analytisk tilgang, hvor vi inddel-

te oplevelser, som mindede om hinanden, i forhold til det handlingsrum, 

respondenten oplevede. 

Målet har været at identificere mønstre i forhold til, hvordan sexisme 

opleves i musikbranchen. En deskriptiv analyse af de kvantitative data 

supplerer denne tilgang ved at give overblik over baggrundsoplysninger-

ne for de indrapporterede vidnesbyrd.  

Etik og fortrolighed 

Alle besvarelser er indsamlet anonymt, og deltagerne har givet samtykke 

til, at deres svar kan anvendes i anonymiseret form. Der er lagt vægt på 

at skabe en tryg ramme for deltagerne, og de har haft adgang til infor-

mation om støttemuligheder. Data er behandlet i overensstemmelse med  

GDPR, og deltagerne har til enhver tid kunnet trække deres samtykke 

tilbage. 

Repræsentativitet 

Datasættet er ikke repræsentativt i statistisk forstand, men det giver ind-

sigt i oplevelser og mønstre, der kan være symptomatiske for de grund-

læggende strukturer. Vi har valgt at bruge en case-baseret analysestra-

tegi for at identificere tilbagevendende problemstillinger og dynamikker i 

branchen. De kvalitativt indsamlede data har ikke til formål at repræsen-

tere hele musikbranchen som gruppe, men de bruges til at belyse, hvor-

dan sociale processer og strukturer fungerer i de kontekster, som professi-

onelle i musikbranchen bevæger sig i.  

Ved at fokusere på de mønstre, der optræder i empirien, kan vi også pege 

på, hvilke typer erfaringer der forekommer hyppigt blandt respondenter-

ne. Det giver os ikke endegyldigt svar på, hvor hyppigt disse oplevelser 

finder sted på tværs af hele musikbranchen, men det giver os et billede 

ud fra de personer, som har valgt at dele deres vidnesbyrd med os. I dette 

lys bliver undersøgelsen en måde at udforske, hvordan sexisme manife-

sterer sig på forskellig vis, snarere end en kvantitativ kortlægning af dens 

præcise udbredelse.
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I alt deltog 70 personer, som hver især kunne deles op til tre vidnesbyrd, 

hvilket i alt gav 101 kvalitative udsagn (se figur 1). Vidnesbyrdene udgør 

dermed en begrænset, men detaljeret mængde data, der spænder fra 

konkrete hændelser til refleksioner over branchens strukturelle udfordrin-

ger. 

Vi har i undersøgelsen valgt at fokusere på sexisme og grænseoverskri-

dende adfærd, der har fundet sted inden for de sidste fem år. I de fleste 

tilfælde har respondenterne givet svar med udgangspunkt i en specifik 

hændelse, men i nogle tilfælde gives svar baseret på generelle eller gen-

tagne oplevelser.  

I surveyen har man haft mulighed for at svare ud fra en oplevelse, man 

selv har haft, samt en oplevelse, man har været vidne til. Vi har spurgt til 

vidner, da disse potentielt også har en mulighed for at gribe ind, men vi 

har i langt overvejende grad fået svar om respondenternes egne ople-

velser (se figur 2). Vi har inviteret alle uanset køn til at komme med deres 

vidnesbyrd, men har kun fået få vidnesbyrd fra mænd. Det kan der være 

flere årsager til, blandt andet at færre mænd statistisk set bliver udsat for 

sexisme (jævnfør tidligere undersøgelser), men også fordi mænds erfa-

ringer med at blive udsat for sexisme og grænseoverskridende adfærd 

stadig er forbundet med stort tabu og skam (Reinicke 2018).  

De fleste respondenter beskriver sig selv som heteroseksuelle, men da-

tasættet har en proportional overrepræsentativitet af bi-/panseksuelle 

sammenlignet med den generelle befolkning (Thomsen 2022) (se figur 7).

Bilag 3
Baggrundsdata og  
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Figur 1: Hvornår fandt hændelsen sted? 

2024

2023

2022

2021

2020

Ved ikke/Ønsker ikke at svare

0% 25% 50% 75% 100%

27%

20%

18%

3%

13%

20%

Antal svar

19

14

13

2

9

14

Figur 2: Var det dig, der blev udsat for sexisme eller grænseoverskridende 

adfærd, eller observerede du en anden blive udsat for det? 

Det var mig, der blev udsat for
sexisme eller grænseoverskridende

adfærd

Jeg observerede en anden/andre blive
udsat for sexisme eller

grænseoverskridende adfærd

0% 25% 50% 75% 100%

87%

13%

Antal svar

62

9

 

Figur 3: Hvilken eller hvilke rolle(r) havde du i musikbranchen, da hændel-

sen(erne) fandt sted? I besvarelsen under “Andet” findes blandt andet prak-

tikanter, frivillige og andre mere perifere professionelle roller i branchen. 
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Figur 4: Hvilket niveau af etablering havde du som sanger, DJ, instrumen-

talist, komponist og/eller sangskriver, da hændelsen(erne) fandt sted?*  

Ikke etableret (F.eks: Har begrænset
netværk i branchen og ingen fast

tilknytning til professionel...

Lidt etableret (F.eks.: Har nogle
professionelle kontakter og opbygger

gradvist netværk. Har fået nogle ...

Delvist etableret (F.eks.: Har et solidt
netværk og bliver regelmæssigt

involveret i professionel...

Etableret (F.eks.: Har et stærkt og
bredt netværk, som regelmæssigt

giver adgang til større opgaver...

Meget etableret (F.eks. Er en central
aktør i musikbranchen og har et

omfattende og velkendt netværk bå...

Andet (beskriv gerne din situation hvis
de ovenstående beskrivelser ikke er

fyldestgørende for dig):

Ved ikke/foretrækker ikke at oplyse

0% 25% 50% 75% 100%
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Figur 5: Hvilken position har du i musikbranchen som ansat i en organisa-

tion, virksomhed, freelancer eller lignende?*

CEO eller direktør

Ansat med personaleansvar

Ansat uden personaleansvar

Freelancer eller selvstændig/egen
virksomhed

Andet (beskriv gerne din situation hvis
de ovenstående beskrivelser ikke er

fyldestgørende for dig):

Ved ikke/foretrækker ikke at oplyse
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Figur 6: Hvordan identificerer du dit køn? 

Non-binær

Kvinde (både cis- og trans)

Mand (både cis- og trans)

Andet (beskriv gerne):

Ved ikke/foretrækker ikke at oplyse
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Figur 7: Hvordan vil du beskrive din seksualitet? 

Biseksuel / panseksuel

Queer

Aseksuel

Homoseksuel (bøsse eller lesbisk)

Heteroseksuel

Andet (beskriv gerne):

Ved ikke/foretrækker ikke at oplyse
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Figur 8: Er du etnisk minoriseret4 i forhold til flertallet i Danmark? 

Ja

Nej

Andet (beskriv gerne):

Ved ikke/foretrækker ikke at oplyse

0% 25% 50% 75% 100%

9%

86%

3%

2%

Antal svar

6

55

2

1

4   Begrebet “minorisering” tydeliggør, at det er sociale processer som skaber minoritetskategorier og 
positioner. Minorisering opstår i kraft af den diskrimination og sociale eksklusion, som individer eller  
grupper bliver udsat for (Another Life 2022, 30). 
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Figur 9: Er du hvid? 

Ja

Nej

Andet (beskriv gerne):

Ved ikke/foretrækker ikke at oplyse
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Figur 10: Har du et eller flere af følgende handicap eller funktionsvariatio-

ner, som påvirker dig i din hverdag? 
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funktionsvariation
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Figur 11: Hvad er din alder?
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Udvælgelse af labdeltagere

Invitationen til at deltage i kortlægningslabs blev sendt ud til personer, 

der havde svaret på vidnesbyrdindsamlingen, og som havde oplyst, at de 

ønskede mere information om at deltage i labs. Derudover blev invitatio-

nen sendt ud direkte til en række aktører, delt gennem vores egne platfor-

me, samt delt på platforme tilhørende projektets advisory board. Til trods 

for, at alle havde personlige erfaringer med at blive udsat for sexisme 

(inklusive hverdagssexisme), var der en vis homogenitet blandt deltagerne 

til disse labs. Det var eksempelvis kun ciskønnede og hvide kvinder, som 

deltog. Større diversitet var der i alder og erfaring med forskellige typer 

af sexisme. Vi kender ikke til deltagernes diversitet med tanke på seksuel 

orientering eller usynlige handicap.

Udarbejdelse af kort over former for sexisme

Vi havde på forhånd lavet kort over 15 forskellige former for sexisme. De 

blev udarbejdet på baggrund af vidnesbyrdindsamlingen samt rappor-

ten Hvorfor er der så få kvinder i musikken?, der belyser, hvordan sexisme 

udspiller sig i musikbranchen (KVINFO og Analyse & Tal 2022).  

Deltagerne var med til at skabe et endnu tydeligere billede af, hvilke 

former for sexisme der udspiller sig i de forskellige kontekster i musikbran-

chen. Deltagerne placerede kort med forskellige former for sexisme på de 

kontekster, de selv havde erfaringer med, eller hvor de havde været vidne 

til, at den konkrete form for sexisme udspillede sig. Med afsæt i vidnesbyr-

dene udarbejdede vi derudover plancher for seks kontekster samt under-

kontekster. 

Bilag 4
Kortlægningslabs 
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De seks kontekster var: 

• Uddannelse (uddannelsesinstitutioner samt kurser)

• Øvelokalet

• Musikstudiet og i forbindelse med musikproduktion

• Pladeselskab og bureauer

• Livemusikken

• Det sociale og netværk.

Indblik i sexisme gennem brugerinddragelse

I og med at labdeltagerne placerede kortene på underkontekster, som 

blandt andet viste, hvilke aktører man var i kontakt med, eller hvornår i  

‘brugerrejsen’ hændelsen fandt sted, gav denne øvelse os et nyt ind-

blik i, hvordan udfordringerne med sexisme ser ud i de forskellige dele af 

musikbranchen. Efter at have placeret kortene på konteksterne brugte 

deltagerne stemmeprikker for at tydeliggøre, hvilke former for sexisme der 

udspiller sig hyppigst i de forskellige kontekster. 

Arbejdsmetoderne til kortlægningslabs inkluderede individuelt arbejde 

og gruppediskussioner. Individuelt arbejde, hvor deltagerne nedskriver 

deres erfaringer på post-its, sikrer, at alle perspektiver kommer frem uden 

påvirkning fra gruppen. Gruppediskussionerne giver mulighed for at ud-

forske og italesætte strukturer og normer i branchen samt fremme fælles-

skabet blandt deltagerne. Tydeliggørelsen af sexismens følgeeffekter er 

med til at skabe empati og understrege vigtigheden af forebyggelse på 

tværs af aktørerne i branchen.
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